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Przygotowania w całym kraju do obchodu Święta Odrodzenia22 b. m. - wielka defilada w Stolicy

Cały kraj żyje pod znakiem przygotowań do uroczystego obchodu 7-ej 
rocżnicy Manifestu PKWŃ. W miastach, miasteczkach, gminach i groma
dach ludność organizuje akademie oraz wystawy obrazujące bogaty doro
bek minionych 7 lat.

W dniach poprzedzających rocznicę 
oraz 22 lipca obok nowych, wielkich 
obiektów Planu 6-letniego, oddane 
zostaną do użytku mas pracujących 
tysiące nowych mieszkań, liczne pla
cówki kulturalne: domy kultury, 
świetlice, sale teatralne oraz wiele 
placówek służby zdrowia jak szpitale,

Piotr Pospiełow  
przedstawicielom KC WKP (b)
n a  u r o c z y s t o ś c i a c h  ku czci D z ie r ż y ń s k ie g o

Na uroczystości związane z 25-tą 
rocznicą śmierci Feliksa Dzierżyńskie
go przybył 18 b.m. do Warszawy 
członek KC WKP(b), dyrektor Insty
tutu Marksa - Engelsa - Lenina przy 
KC WKP(b) — Piotr Pospiełow. V/raz 
z ambasadorem ZSRR w Warszawie, 
A- A. Sobolewem, Pospiełow będzie 
reprezentował na uroczystościach Ko
mitet Centralny WKP(b).

Piotra Pospiełowa witali na dwor
cu członek Biura Politycznego KC 
PZPR Fr. Mazur i z-ca kierownika 
Wydziału Zagranicznego KC PZPR— 
Teodora F'der.

sanatoria itp. Dzień Święta Odrodze
nia będzie dniem zabaw ludowych, fe
stynów i imprez sportowych.

Lud polski, który pamięta komu 
zawdzięcza wolność i możność budo
wania lepszego, szczęśliwszego życia, 
złoży w dniu święta hołd pamięci 
poległych żołnierzy wyzwoleńczej Ar
mii Radzieckiej i żołnierzy Wojska 
Polskiego.

W Stolicy kulminacyjnym punk
tem uroczystości Święta Odrodze
nia będzie wielka defilada, w któ
rej, obok jednostek Wojska Pol
skiego, wezmą udział ORMO-wcy, 
junacy „SP“ i 8 tys. sportowców. 
Defilada połączona będzie z rewią 
lotniczą. Wieczorem w wielu punk
tach miasta odbędą się zabawy lu
dowe i festyny. W przeddzień rocz
nicy odbędzie się uroczysta akade
mia.
W pierwszych domach MDM, w 

wielu nowych blokach Muranowa, 
Młynowa i Koła trwają ostatnie ro
boty wykończeniowe. Dobiegają koń
ca prace przy budowie wiaduktu 
nowopowstającej trasy N — S. o-

kreśla, że cały naród koreański u- 
ważnie śledzi ich przebieg. Naród 
koreański — stwierdzają dzienniki— 
domaga się wycofania wojsk obcych 
z Korei, gdyż tylko to może zapew
nić pokojowe uregulowanie kwestii 
koreańskiej.

A Dalszy ciąg 
na str. 2.

•Propozycje gen. N a m -lra  w Kaesongu—
pokojowego uregulowania problemu koreańskiego

PEKIN (PAP). Na środowym posiedzeniu przedstawicieli obu stron 
walczących w Korei, odbytym w Kaesongu, omawiano w dalszym ciągu 
sprawą porządku dziennego. Posiedzenie trwało 5 i pół godziny. Następne 
posiedzenie wyznaczono na 19 bm.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
podaje z Phenianu:

Rokowania w sprawie porządku 
dziennego wykazały, że strona amery 
kańska występuje kategorycznie prze 
ciwko wysunięciu problemu wycofa
nia wojsk obcych z Korei. Przewod
niczący delegacji amerykańskiej, wi
ceadmirał Joy wysuwa różne motywy, 
które rzekomo nie upoważniają stro
ny amerykańskiej do dyskutowania 
nad tym problemem, aczkolwiek jasne 
jest, że bez wycofania z Korei ob
cych wojsk pokojówe rozwiązanie 
problemu koreańskiego jest niemożli
we. Strona amerykańska jest również 

jprzeciwna ustaleniu linii demarkacyj- 
fcej na 38 równoleżniku. 
w Świadczy to o dążeniu strony amc 

rykańskiej do obejścia propozycji 
przedstawiciela radzieckiego w ONZ 
Malika. Strona amerykańska chce 
ustalić linię demarkacyjną daleko 
na północ od 38 równoleżnika.
Przewodniczący delegacji dowódz

twa Koreańskiej Armii Ludowej i do
wództwa ochotników chińskich gen.
Nam Ir przedstawił konkretne propo 
zycje w sprawie porządku dziennego 
rokowań. Propozycje te przewidują m. 
in. utworzenie linii demarkacyjnej 
oraz strefy zdemilitaryzowanej, jako 
podstawowego warunku przerwania 
działań wojennych. Gen. Nam Ir za
znaczył, że delegacja jego będzie do
magała się, by linia demarkacyjna 
przebiegała wzdłuż 38 równoleżnika 
oraz by wojska obce zostały wycofane 
z Korei, co byłoby gwarancją, że dzia 
łania wojenne w Korei nie będą wzno 
wionę. Tylko pod tym warunkiem — 
dodał Nam Ir — nasze rokowania bę-~ 
dą mogły być odskocznią dla ostatecz 
Rego pokojowego uregulowania kwe
stii koreańskiej.

Gen. Nam Ir zaproponował również 
umieszczenie na porządku dziennym 
następujących kwestii: Opracowanie 
konkretnych posunięć dla przerwania 
działań wojennych, utworzenie komi
sji dla kontroli wykonania porozu
mienia o przerwaniu działań wojen
nych — oraz uregulowanie sprawy 
jeńców wojennych. Gen. Nam Ir wyra 
ził pogląd, że po przerwaniu działań 
wojennych, jeńcy powinni wrócić do 
domu.
v Prasa koreańska, komentując to- 
1 czące się w Kaesong rokowania pod I

sta tnie prace wykonują ro-botni- 
cy przy budowie nowych hal w 
Zakładach im. gen. Świerczewskiego, 
w Fabryce Samochodów Osobowych 
na Żeraniu, w fabryce „Rygawar", w 
wielkiej całkowicie zmechanizowanej 
piekarni. WSZYSTKIE TE OBIEKTY 
ODDANE BĘDĄ DO UŻYTKU 
W DNIACH POPRZEDZAJĄCYCH 
ŚWIĘTO ODRODZENIA.
Nowe mieszkania w miastach 
i miasteczkach

Robotnicy Łodzi otrzymają m.in. 
dziesiątki nowych mieszkań oraz 
liczne, nowe placówki służby zdro
wia. Mieszkańcy północnej dzielnicy 
miasta otrzymają wzorowy ośrodek 
zdrowia. W ZPB im. Józefa Stalina 
oddane zostanie do użytku robotni
ków nowoczesne ambulatorium den
tystyczne. Dobiegają końca prace 
przy budowie szpitala zakaźnego o- 
raz sanatorium dziecięcego w Łagiew 
nikach.

W wielu miastach i miasteczkach 
woj. gdańskiego przygotowywane są 
wystawy ilustrujące dorobek i osiąg
nięcia mas pracujących V,Wybrzeża w 
okresie ostatnich siedmiu lat.

Dziesiątki nowych obiektów prze 
kazane zostaną do użytku ludności, 
m.in. wiele izb mieszkalnych, część 
autostrady Gdańsk — Gdynia, wiel
ki Dom Kultury Robotnika Porto
wego w Gdyni, nowe obiekty szkol
ne i boiska sportowe. Uruchomione 
zostaną także nowe pompy na Żu
ławach itp.
Szybko wykończają na Śląsku za

łogi budowlane nowe bloki mieszkal
ne, przedszkola i szkoły. Przewiduje 
się oddanie do użytku w rocznicę 
PKWN 1050 nowych izb mieszkal
nych.

Robotnicze ekipy artystyczne 
na wsi

Na Dolnym Śląsku ponad 100 robot 
niczych ekip artystycznych wyjedzie 
.w . Dniu Święta z bogatym progra
mem pieśni i tańca do gromad wiej
skich. -Na akademie, które .odbędą, się

we wrocławskich zakłódach pracy, 
zaproszeni zostali przodujący ■ chłopi 
z wielu gromad oraz przodownicy 
pracy z POM-ów i PGR-ów. W 8 
punktach Wrocławia odbędą się w 
dniu 22 lipca zabawy ludowe.

Intensywnie przygotowują się do 
uczczenia Święta Wyzwolenia chłopi 
woj. szczecińskiego. W gromadzie 
Małe Radowo, pow. Łobez, wiejski 
zespół artystyczny przygotowuje pro
gram pieśni i wierszy, z którym wy
stąpi w Dniu Święta w trzech gro
madach. •

Znaczki pocztowe 
na Święto Odrodzenia

22 b.m. 1951 r. wprowadza się do 
obiegu znaczki pocztowe opłaty war 
tości 45 gr, 60 i 90 gr, oraz kartki 
pocztowe — z okazji Święta Odro
dzenia.

Traktory na polach małorolnych chłopów

Brygada traktorzystów POM nr 143 kosi żyto na polu małorolnego 
chłopa Markowskiego ze icsi Piorunóio pow. Grodzisk. Traktorzysta Wi
told Wysocki oraz jego pomocnik Olczyk zobowiązali się dla uczczenia 
PKWN do koszenia 1 hu dziennie ponad normę, która przewiduje 4 ha.

Foto St. Wdowiński. CAF. ■

W zakładach pracy całego kraju wre wzmożona praca dla uczczenia 
' rocznicy Manifestu PKWN. Czyn Lipcowy przyniesie krajowi dodatko
wą produkcję wartości wielu milionów złotych. Liczne zespoły i brygady, 
które już wykonały swe zobowiązania, podejmują dodatkowe postanowie
nia.

Górnicy niektórych kopalń Zagłę
bia Krakowskiego, którzy wykonali 
już zobowiązania, podejmują nowe 
postanowienia. W kop. „Jaworzno** 
załogi szybów: „Bierut11, „Komuna 
Paryska11, „Sobieski11 i „Kościuszko11 
postanowiły wydobyć dodatkowo 
10.682 tony węgla.

W realizacji zobowiązań przodują 
na terenie woj. krakowskiego załogi 
zakładów; chemicznych. Całkowicie 
wykonali swe zobowiązania robotnicy 
wjdwórni Nr 10, zakładów „So!v£y“, 
fabryki wyrobów, gp.mowych-„Sygra11. 
Kończy realizację zobowiązań załoga 
ZPA w Mościcach.

Kat Getta Warszawskiego—Jurgen Stroop
sprawca masowych zbrodni wobec ludności polskiej
przed sądem w Warszawie

18 b.m. stanęli przed Sądem Woje wódzkim w Warszawie: 56-letni ge- 
nerał-porucznik Waffen SS i Fołicji — Jurgen STROOP oraz 45-letni ka
pitan Waffen SS — Franz KONRAD.

Akt oskarżenia stwierdza na wstę
pie, że hitlerowska ideologia niena
wiści i eksterminacji narodów zwią
zana była ściśle z planami wojny na
pastniczej, z dążnością do wywołania 
pogardy dla ras „niższych".

Przedstawiając kolejne etapy poli
tyki eksterminacyjnej, orowaćłzonej 
przez hitlerowców wobec ludności o- 
kupowanych terenów, przede wszyst
kim wobec ludności żydowskiej, akt 
oskarżenia stwierdza, że jeszcze w la
tach 1939—1941 Stroop brał udział w 
masowych zabójstwach i prześlado
waniach ludności polskiej, zamieszka 
lej na terenie tzw. Wartegau (Okręgu 
Warty).

Akt oskarżenia omawia straszliwe

Układ wojskowy
między USA i Hiszpanią

WASZYNGTON (PAP). 18 bm. od
była się w Dep. Stanu konferencja 
prasowa, na której Acheson potwier 
dził, że St. Zjednoczone zamierzają w 
najbliższym czasie zawrzeć układ woj 
skowy z Hiszpanią frankistowską 
i wciągnąć ją do paktu atlantyckiego.

Acheson stwierdzi! również, że ad
mirał amerykański Sherman bawi 
obecnie w Madrycie, gdzie omawia 
szczegóły projektowanego paktu z Hi 
szpanią frankistowską.

warunki jakie stworzył okupant hit
lerowski dla ludności zamkniętej 
przez niego w obrębie tzw. Getta 
Warszawskiego, którego ostateczną 
likwidacją kierował osk. Stroop. Hit
lerowcy stale zmniejszali obszar tego 
Getta, zamykając w nim" jednocześnie 
coraz to nowe rzesze ludności żydow
skiej. Straszliwe warunki mieszkanio 
we i głód przyczyniły się do wybuchu 
epidemii tyfusu, którą potęgowały 
stworzone rozmyślnie przez hitlerow
ców nieopisane warunki antysanitar- 
ne. Np. okupant nie zezwalał na wy
wóz śmieci i odpadków z terenu Get-

Kryzys rządowy we Włoszech
wyrazem niezadowolenia z polityki zbrojeń

RZYM (PAP). Sekretariat KP 
Włoch po d/SKusji nad sytuacją kra
ju, powstałą w związku z dymisją 
rządu de Gasperi, ogłosił rezolucję, w 
której stwierdza m. in., iż byłoby błę 
dem uważać obecny kryzys rządowy 
za przejaw wewnętrzno-partyjnej roz 
grywki w łonie chrześcijańskiej dimo 
kracji.

Rozgrywka ta — stwierdza rezolu
cja — stanowi wyraz niezadowolenia 
i niepokoju, szerzącego się wśród 
wszystkich warstw ludności włoskiej. 
Wybory samorządowe, w których par 
tia rządząca utraciła 2.5 miliona gło
sów, a opozycja uzyskała 40 proc. 
wszystkich głosów, wykazały, że we

Włoszech oanuje głęboka nieufność 
do obecnego kierownictwa polityczne 
go.

Rezolucja podkreśla, że rząd nigdy 
nie zasięgał opinii kraju w .sprawie 
zgubnej polityki zbrojeń. Należy więc 
przeprowadzić jak najszybciej nowe 
wybory do parlamentu, by obywatele 
mogli się wypowiedzieć w sprawie po 
Utyki zbrojeń i wojny.

Rezolucja podkreśla w zakończeniu, 
że w obliczu wynikłej sytuacji, ster 
rządu powinien być powierzony oso
bie, stojącej poza partiami i ponad 
partiami oraz dającej wszelkie gwa
rancje bezstronności i uczciwości.

ta od jego utworzenia aż do połowy 
r. 1941.

W dzielnicy żydowskiej, odciętej 
od reszty Warszawy 4-metrowej 
wysokości murem, pilnowanym 
przez uczne patrole policji okupan
ta — w styczniu i lutym 1942 r. 
umierało przeszło 5 tys. ludzi mie
sięcznie. Gestapo stałe porywało lu
dzi z ulic i z mieszkań i zabijało 
ich bądź na miejscu, bądź też w' 
obozach zagłady.
Akt oskarżenia podaje szczegóły 

krwawego stłumienia przez osk. 
Stroopa powstania, które wybuchło 
w Getcie wiosną 1943 r. i podczas

którego Żydowska Organizacja Bojo
wa, wspomagana przez polskich par
tyzantów, zadała siłom niemieckim 
ciężkie straty.

Ż.O.B. przeprowadziła szereg akcji 
bojowych i dywersyjnych, siłą prze
ciwstawiła się wysiedlaniu robotni
ków żydowskich, a nawet z bronią w 
ręku odbijała transporty. Jedynym 
sojusznikiem powstańców Getta był 
obóz demokracji polskiej, a przede 
wszystkim klasa robotnicza Warsza
wy, zorganizowana w PPR i RPPS.

Stroop oskarżony jest m. in. o kie
rowanie w roku 1943 akcją, mającą 
na celu wysiedlenie z Getta war
szawskiego do obozów zagłady 100 
tys. Żydów. Spowodował on wtedy 
wymordowanie eo najmniej 56.065 
osób oraz śmierć dalszych dziesiąt
ków tysięcy osób w płonących ka
nałach podziemnych.
Na mocy rozkazu Stroopa rozstrze

lano 100 mieszkańców Warszawy w 
odwet za rzucenie przez nieznanego 
sprawcę granatu ręcznego na masze
rującą kolumnę SA.

Osk. Stroop skazany już został na 
karę śmierci przez Trybunał Wojsko
wy w Dachau.

Franz Konrad oskarżony jest o 
zorganizowanie w Getcie Warszaw
skim aparatu rabunku i wyłudzania 
pieniędzy od ludzi, którym obiecywał 
ocalenie życia, a którzy byli mordo
wani na równi z innymi mieszkańca
mi Getta. Konrad ciągnął bardzo

B DaLszv ciąd 
na str. 2

W Krakowie i w woj. krakowskim, 
oprócz wielkich fabryk, zobowiązania 
produkcyjne podjęło 719 mniejszych 
zakładów pracy. Załogi tych zakła
dów postanowiły wygospodarować 
ponad 17 i pół miliona zł.
W hucie »Kościuszko« ruszy 
przedterminowo nowy wielki piec

W hucie „Kościuszko** realizacja 
postanowień lipcowy cli ~ powziętych 
przez załogi budowlano-montażowe 
dobiega końca-, :< • ..... ,

17 b.m. rozpalono' po ;raz pierwszy 
nowy olbrzymi kocioł w siłowni i 
przeprowadzono próbę urządzeń.

Przy wielkim piecu zakończono 
montaż gardzieli i urządzeń załadow
czych. Rozpoczęło się suszenie pieca. 
W niezwykle szybkim tempie posu
wają się naprzód, pod kierownic
twem specjalistów radzieckich, prace 
przy montażu urządzeń rozdzielczych 
i pomiarowo-kontrolnych na wielkim 
piecu.

W woj, GDAŃSKIM ok. 100 tys. 
robotników podjęło zobowiązania 
wartości blisko 18 mil. zł. W reali
zacji Czynu Lipcowego przodują 
metalowcy, pracownicy żeglugi i 
kolejarze.

Załoga kutra »Arka 5 « 
wykonała roczny plan połowów

Załoga przodującego kutra rybac
kiego „Arka 5“ zameldowała o wyko
naniu w Czynie Lipcowym rocznego 
planu połowów. Obecnie załoga po
stanowiła złowić ponad plan 6 ton 
ryb.

Również załoga kutra „Arka 13“ 
zameldowała o wykonaniu rocznego 
planu połowów w ramach Czynu Lip
cowego.

Wśród ok. 70 tysięcy robotników i 
pracujących chłopów woj. bydgoskie-

Przyjazd
rodziny F. Dzierżyńskiego

Do Warszawy przybyła, ‘w celu 
wzięcia udziału w uroczystościach 
poświęconych pamięci Dzierżyńskiego, 
żona Feliksa Dzierżyńskiego, Zofia, 
syn — Jan z żoną i synem.

Jednocześnie przyjechał wnuk Ju
liana Marchlewskiego — Jan Fogeler.

Prof. Joliot-Curie
udał się do Helsinek
na posiedzenie Biura ŚRP

MOSKWA (PAP). 18 bm. wyjechał 
z Moskwy przewodniczący Światowej 
Rady Pokoju prof. Joliot-Curie, któ
ry wraz z małżonką Ireną Joliot-Cu
rie bawił w ZSRR w związku z wrę
czeniem mu Międzynarodowej Nagro
dy Stalinowskiej.

Prof. Joliot-Curie udał się do Hel
sinek, gdzie wkrótce odbędzie się po
siedzenie Biura Światowej Rady Po
koju.

P r o c e s  M a r t i n a  -  a k t e m  o s k a r ż e n i a

przeciwko brudnej wojnie w V ietnamie
PARYŻ (PAP). Przed trybunałem 

wojskowym w Brest toczy się, pod 
pretekstem „demoralizacji armii", 
proces przeciwko bohaterskiemu bo
jownikowi o pokój, marynarzowi — 
Henry Martin, więzionemu przez wla 
dze francuskie od 16 mieś.

Proces przekształcił się w akt os
karżenia przeciwko brudnej wojnie w 
Yietnamie. Wywołał on w całym kra-

Szybki i sprawny przebieg żniw
Rozpoczęto już zbiór pszenicy

Kampania żniwna w całym kraju 
rozwija się pomyślnie. Sprzęt rzepa
ku i jęczmienia w wielu wojewódz
twach został już zakończony. Zbiory 
żyta, dzięki pomocy maszynowej 
POM-ów i SOM-ów oraz dzięki rea
lizacji zobowiązań, podjętych przez 
chłopów dla uczczenia 7 rocznicy Ma
nifestu Lipcowego — dobiegają koń
ca.

Słoneczna pogoda sprzyja dojrzewa 
niu pszenicy. Chłopi niektórych gro
mad rozpoczęli już jej sprzęt.

W woj. bydgoskim zakończono 
zbiór rzepaku i jęczmienia ozimego. 
Zyto zebrano z 90 tys. ha.

.W pow. płońskim woj. warszawskie

go chłopi wykosili już przy pomocy 
maszyn z POM i SOM przeszło 50 
proc. żyta.

Spółdzielnie produkcyjne woj. lu
belskiego donoszą o ukończeniu zbio
rów żyta i rozpoczęciu sprzętu psze
nicy ozimej.

Sprawnie przebiegają żniwa w PGR. 
Na polach gospodarstw państwowych: 
Stablenica, Wichorże i Ostaszewo pra 
cują przy żniwach kombajny radziec
kie. Jednocześnie ze sprzętem zbóż 
robotnicy rolni dokonują omlotów 
rzepaku oraz jęczmienia. W zespole 
PGR — Siclec uzyskano po 20 q ję
czmienia z 1 ha, a w zespole PGR 
Rypin — po 25 q rzepaku z 1 ha.

ju głębokie oburzenie. Dokerzy Bres- 
tu, robotnicy w Lorient, Donzere, 

Mondragon. okręgu paryskiego i wie
lu innych miejscowości zastrajkowali, 
domagając się uwolnienia Martina. 
Do trybunału napływają z całej Frań 
cji tysiące rezolucji i depesz protesta
cyjnych. 14.000 kolejarzy wschodnich 
okręgów podpisało petycję, żądającą 
uwolnienia Martina.

Obrońca Martina, Scarbonci oświad
czył, że oskarża się Martina na pod
stawie ustawy z 11 marca 1950 r., któ 
ra weszła w życie już po okresie, kie
dy dokonał bohaterskiego czynu, za 
który został postawiony w stan os
karżenia. W ten sposób zostały zła
mane elementarne zasady praworzą
dności.

W toku przesłuchania, Martin oś
wiadczył m in.: „Podczas okupacji 
starałem się wciągnąć jak największą 
liczbę młodzieży do walki przeciwko 
okupantom hitlerowskim. Obecnie 
uważam za swój święty obowiązek 
występować przeciwko niesprawiedli
wej wojnie w Vietnamie która przy
nosi śmierć tysiącom Francuzów".

NIECH ŻYJE I ROZKWITA NASZA OJCZYZNA -  POLSKA LUDOWA
ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

Podpisany przez Słroopa plakat — 
jeden z dowodów winy tego arcykata.

1 0 .682 tony węgla -  dodatkowe zobow iązania górników » Ja w o r z n a «

100 tys. robotników Wybrzeża podjęło Czyn Lipcowy
go, realizujących zobowiązania war
tości 18 mil. zł, wielkie sukcesy u- 
zyskują m.in. robotnicy, którzy pod
jęli zobowiązania indywidualne. W 
Zakładach Wytwórczych Sprzętu In
stalacyjnego robotnica M. Szulcówna 
— członkini ZMP, która zobowiązała 
się podnieść wydajność pracy ze 115 
do 120 proc., wykonuje przeciętnie 
143 proc. normy.

Szybko realizują swe zobowiązania 
lipcowe robotnicy śląskich zakładów 
włókienniczych. Załoga Sosnowieckich 
ZPW wyprodukowała do 16 b.m.-set
ki kilogramów przędzy i surowców 
włókienniczych wartości około 450 
tys. zł.

Dobrymi wynikami w wykonaniu 
&a b o w i ą z ąp„ z,ę &y ;ęą.; się r robotnicy .na
kładów „Lenko*4"w  Bielsku.' Wartość 
uzyskanej, przez nich dodatkowej pro 
dukcji przekroczyła 550 tys. zł. r
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Zakończenie Festiwalu
Polskich Sztuk Współczesnych

18 b.ir- zakończył się w stolicy os
tatni etap wielkiej imprezy kultural
nej — Festiwalu Polskich Sztuk 
^Współczesnych.

Na zakończenie finałów w Państw. 
Teatrze Polskim przybyli członkowie 
Rady Państwa, przedstawiciele Rzą
du KC PZPR oraz liczni reprezentan 
ci świata literackiego i artystycznego 
Stolicy.

Po przemówieniu wicemin. Sokor
skiego, przewodniczący Głównej Ko-

Harriman toruje drogę USA
do nafty irańskiej

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Teheranu;

Specjalny doradca prezydenta Tru- 
snana Harriman rozpoczął rozmowy z 
premierem Iranu Mossadikiem oraz 
z jego najbliższymi współpracowni
kami. Oficjalne koła irańskie zacho
wują milczenie na temat konkretnej 
treści rozmów, wskazując, iż są one 
„poufne" i że „centralne miejsce zaj
muje w nich ustawa o nacjonalizacji 
przemysłu naftowego, uchwalona 
przez medżlis i senat".

Harriman prowadzi ponadto roz
mowy we wszystkich innych spra
wach „ekonomicznych", związanych 
z nieograniczonym wzmożeniem wpły
wów amerykańskich w Iranie i ©sta
tecznym wyparciem z Iranu wpły
wów angielskich.

Rozgłośnia Force Ouvriere
na usługach USA

RZYM (PAP) Dziennik „Avanti" 
donosi z Paryża, że rozgłośnia fran
cuska, nadająca audycje w imieniu 
organizacji związkowej Force Ou- 
uriere, pozostaje na usługach Wa
szyngtonu Rozgłośnię tę finansuje 
ambasada S i Zjednoczonych w Pa
ryżu która całkowicie kontroluje 
program rozgłośni Force Otwriere. 
Audycjami kieruje atfeachó prasowy 
ambasady amerykańskiej.

misji Oceny Polskich Sztuk Współ
czesnych L. Schiller odczytał orzecze
nie Komisji o przyznaniu nagród;

W dziale nagród zespołowych — 
I nagrodę w wysokości 30.000 zł przy
znano zespołowi aktorskiemu Państw. 
Teatru Współczesnego w Warszawie 
za przedstawienie sztuki A, Tama 
„Zwykła sprawa".

Trzy II-gie nagrody w wysokości 
po 20.000 zł — zespołowi aktorskiemu 
Państw. Teatru Nowego w Łodzi za 
przedstawienie sztuki J. Warmińskie
go „Zwycięstwo", zespołowo, aktor
skiemu Państw. Teatrów Dramatycz
nych w Krakowie za przedstawienie 
sztuki £  Iwaszkiewicza „W Błędo- 
mierzu", A. Maliszewskiego „Wczo
raj i przedwczoraj" i J. Rojewskiego 
„Tysiąc walecznych" oraz zespołowi 
aktorskiemu Państw. Teatru Kame
ralnego w Warszawie za przedstawie
nie sztuki I* Pasternaka „Trzeba by
ło iskry", _

III nagrodę w wysokości 15,000 zł 
— zespołowi aktorskiemu Państw. Te 
atni im. St. Jaracza w Olsztynie za 
wybitny wkład pracy w przygotowa
niu Festiwalu Polskich Sztuk Współ
czesnych na terenie Olsztyna.

Specjalne pełnomocnictwa Stroopa
B Dokończenie 

ze str. 1
wysokie zyski osobista z całej swej 
zbrodniczej działalności na stanowi
sku kierownika stworzonego przez 
Niemców urzędu do eksploatowania 
mienia pomordowanych Żydów.

Organizator rabunku w Getcie
W pierwszym dniu procesu Sąd Wo 

jewódzki przesłuchał osk. Konrada. 
Konrad nie przyznał się do winy, ale 
jego wielogodzinne zeznania nie tyl
ko dały obraz przestępczej działalno
ści tego oskarżonego, ale i bardzo po
ważnie obciążyły w&półoskarżonego 
Stroopa.

Konrad jest z *»wodu kupcem. 
Kiedy prokurator ujawnił, iż był on 
karany za kradzież w 1931 r., oskar
żony potwierdził ten fakt. Charakte
rystyczne jest, że w rok po wyroku 
skazującym Konrad przyjęty został 
do SS, gdzie szybko awansował 

Konrad już w r. 1939 rek wirował 
w Warszawie mieszkania należące do 
Żydów i oddawał je wraz z całym 
urządzeniem oficerom SS. Brał udział 
w najeźdsie hitlerowskim na ZSRR.

W 1942 t, został z powrotem odko
menderowany % frontu do Warszawy. 
Konrad stara się w zeznaniach po
mniejszyć swoją rolę, lecz sam 
stwierdza, że brał udział w konfe
rencjach, jakie odbywały się w Ber
linie i w Warszawie, z udziałem 
Himmlera oraz powieszonego nie da w 
no dowódcy wszystkich niemieckich 
obozów koncentracyjnych, Pohla i o- 
sławionego kata Lubelszczyzny, Glo- 
bo technika. Osobistym przyjacielem 
Konrada był generał SS Fegelein, 
szwagier Hitlera.

Konrad przyznał, *© znany był 
jako „król Getta" Warszawskiego. 
Grabił mienie, które — jak się sam 
wyraża — „nosiło na sobie krew i 
łzy tysięcy pomordowanych". 
Konrad asystował przy egzeku

cjach, przesiedleniach i wywożeniach. 
Konrad przyznał, że był obecny przy 
likwidacji Getta w Warszawie, Ło
dzi, Lublinie i Białymstoku. Stwier
dził on, że Stroop natychmiast po 
przybyciu do Warszawy przystąpił 
do jak najszybszej likwidacji po
wstania w Getcie, które wybuchło 
jeszcze przed jego przyjazdem.

Pierwsza w Polsce fabryka cewek przędzalniczych
rozpocznie produkcję jesienią b. r.

Powstająca pod Łodzią nowoczesna 
fabryka cewek przędzalniczych zaspo- 
koi zapotrzebowanie przemysłu włó- j 
kienniczego na ten artykuł. Nowa fa
bryka cewek, poza zwykłymi cewka
mi przędzalniczymi, produkować bę
dzie niewyrabiane dotychczas w Pol
sce cewki bakelitowane i okuwane.

Nowa fabryka rozpocznie produ
kcję na jesieni br. W kotłowni od
bywa się montaż olbrzymich kotłów 
polskiej produkcji, Główna wielka 
hala produkcyjna jest już wykona
na w 65 proc,
W wielkim kompleksie budynków 

znajdzie miejsce żłobek, przedszkole, 
łaźnia z natryskami itp, W budynku

Rząd U S A  domaga się od satelitów

zwrotu kosztów wojny w Korei
A Dokończenie 

te Mir- J
{ FEKIN (PAF\ Dowództwo naczelne 
Koreańskiej Armii Ludowej, podaje z 
18 hm., że na wszystkich odcinkach 
frontu oddziały Koreańskiej Armii 
Ludowej w ścisłym współdziałaniu z 
ochotnikami chińskimi kontynuowały 
walki o znaczeniu lokalnym, zadając 
nieprzyjacielowi straty w ludziach 
i sprzęcie.

17 bm. ogniem artylerii nabrzeżnej 
zatopiony został u wybrzeży wschod
nich, w rejonie Wonsansu, 1 kontrtor- 
pedowiec nieprzyjacielski, a 3 inne 
okręty zostały uszkodzone, 18 bm strą 
cono 7 samolotów nieprzyjacielskich.

PEKIN (PAP). Mimo toczących się 
w  Kaesongu rokowań w sprawie za
wieszenia broni w Korei, lotnictwo a- 
mery kańskie bombarduje nieustannie 
spokojne miasta i wsie Północnej Ko
rek

11 bm. 45 samolotów amerykańskich 
bombardowało i ostrzeliwało z broni 
nakładowej wschodnie dzielnice Phe- 
nianu. burząc szereg domów, zabija
jąc i raniąc kilkanaście osób. Od sze 
regu dni bez przerwy bombardowane 
są miasta Nampho i Sunczon.
v Amerykańscy piraci powietrzni 
V bombardują również wioski i pola 

ryżowe. W ciągu ostatnich dni lot
nictwo amerykańskie zniszczyło 
wielkie obszary pól ryżowych w pro 
wincji południowej Phenian, Pyung 
wan, Kangton i in. Przeszło 700 chło 
pów zostało rannych ł zabitych.

SZTOKHOLM (PAP). Dziennik *Ax- 
betatidningen" donosi, iż rząd amery 
kański zamierza zwrócić się do państw 
których przedstawiciele głosowali w 
swoim czasie za tzw. „akcją ONZ w 
Korei", z propozycją, aby wzięli u- 
dział w uregulowaniu zagadnień finan 
sowych, związanych z wojną w Ko
rei.

Innymi słowy, rząd amerykański 
zamierza domagać się od tych państw 
pokrycia części wydatków, związanych 
z prowadzeniem agresywnych opera
cji wojennych w Korei.

NOWY JORK (PAP). Krajowy Ko
mitet KP USA ogłosił apel do wszyst
kich postępowych organizacji, zw. zaw. 
i obrońców pokoju, wzywający do 
wzmożenia wysiłków -w walce o za
warcie rozejmu w Korei i pokojowe 
uregulowanie wszystkich problemów 
międzynarodowych.

Przypominając niedawną prowoka
cję amerykańską, której celem było 
zerwanie rozmów w Kaesongu, oświad 
czenie stwierdza: Nie ulega wątpli
wości, że dalsze preteksty dla zakłó
cenia lub zerwania rozmów będą je
szcze wysuwane, jeśli naród amery
kański nie położy kresu próbom stor
pedowania rokowań «

Naród amerykański — stwierdza 
oświadczenie — powinien domagać się 
od rządu Trumana wycofania wojsk 
z Korei i Taiwanu, dopuszczenia Chin 
do ONZ oraz podjęcia rozmów w 
sprawne zawarcia Paktu Pokoju mię
dzy pięcioma mocarstwami i rozwią
zania wszystkich spornych proble
mów.

administracyjnym znajdować się bę
dzie świetlica. Przy fabryce powsta
nie boisko, ogródełk. jordanowski, park 
oraz ogródki działkowe dla pracow
ników.

W salach produkcyjnych umieszczo 
ne zostaną specjalne urządzenia kli
matyzacyjne, które będą samoczynnie 
regulowały dopływ powietrza. Pył z 
odpadków bakelitowych i papiero
wych będzie usuwany przez specjalne 
wentylatory tzw. „cyklony". Pył ten 
po sprasowaniu zostanie wykorzysta
ny do produkcji płyt bakelitowych.

Wielka wykończalnia tkanin 
bawełnianych w Ozorkowie

Roboty przy budowie wielkiej wy- 
kończaini tkanin w Ozorkowie posu
wają się w szybkim tempie naprzód. 
Wykończalnia. która będzie oddana 
do użytku w 1952 r. wyposażona zo
stanie w najnowocześniejsze maszyny, 
urządzenia techniczne i higieniczne. 
Podjęcie pracy przez wykończalnię 
ozorkowską wpłynie na dalszą popra
wę zaopatrzenia świata pracy w peł 
ny asortyment wyrobów bawełnia
nych.

W tych dolach brygady robotni
ków zameldowały e całkowitym 
i przedterminowym zakończenia ro 
bót żelbetowe - konstrukcyjnych.

Załoga przystąpiła do krycia dachu 
ostatniej części olbrzymiego pomie
szczenia wykończainl 
Na pięć dni przed przewidywanym 

terminem zakończono prace przy be 
tonowaniu kopuł nad tzw. warnikiem. 
Najszybciej będą oddane do użytku 
pomieszczenia magazynu tkanin go
towych i składalni, "w których obec
nie wykonywane są jut roboty malar 
skie i posadzkarskie.

M. ku Stroop kazał rozstrzelać 2 
tys, Żydów, których nie mógł pomie
ścić transport, wyjeżdżający z War
szawy do obozu zagłady, ponieważ 
„przewożenie 2 tys. ludzi nie opłacało 
się". Chciał on początkowo trupy 
pomordowanych wtłoczyć w ziemię 
przy pomocy mechanicznych walców, 
ale ostatecznie zwłoki te spalono na 
stosach.

Bestialskie »zabawy«  morderców
Jak zeznaje osk. Konrad, w czasie 

inspekcji Getta Warszawskiego, prze 
prowadzonej przez Krugera w jed
nym z płonących domów, mieszkańcy 
wśród których dużo było dzieci, u- 
siłowali ratować się, wychodząc na 
dach. Na rozkaz Krugera zestrzeli- 
wano ich. Jednego z nieszczęśliwych, 
który zawisł na ramie okiennej czwar 
tego piętra, nie pozwolono dobić; z 
sadyzmem przyglądano się jak pło
nął żywcem.

Ogólne poruszenie na saffl wywo
łuje urywek zeznania Konrada, 
złożonego w czasie śledztwa: „...pa
lenie 1 rozstrzeliwanie Żydów przy 
sporzylo tyle z a b a w y  Stroop© 
wi, ie postanowił on likwidować 
również polskich więźnów politycz
nych—" Wynikiem tego było roz
strzelaode 5<Mł polskich więźnów po 
litycznych, którzy przebywali na Pa
wiaka,
Z całośei zeznań osk. Konrada wy

nika niezbicie, że Stroop skierowany 
został do Warszawy przez swych 
zwierzchników ze specjalnymi pełno
mocnictwami, zmierzającymi do ma
sowego niszczenia ludności Polski. 
Za zlikwidowanie Getta Warszaw
skiego osk. Stroop odznaczony został 
żelaznym krzyżem.

Dalszy ciąg rozprawy 19 bm.

Drobne usprawnienie —  duże oszczędności
Osiągnięcia racjonalizatorów zakładów w Mątwach

dostosowanie w produkcji w I pół
roczu br. usprawnienia racjonaliza
torów zakładów sodowych w Mą
twach przyniosły poważne oszczęd
ności

Górnicy W ęgier —
ZS Gwardia 2:2

Wobec 25 tya widzów rozegrany 
został 18 bm. we Wrzeszczu między
narodowy mecz piłkarski między re
prezentacją górników węgierskich a 
reprezentacją ZS Gwardia. Po cieka
wej grze mecz zakończył się wyni
kiem nierozstrzyigniętym 2:2 (1:0).

Bramki dla gości zdobyli: Molnar 
i Varga, dla Gwardii; Gracz i Ol- 
szewski .......... ■ i _ > j .__

K. P. Finlandii
domaga się rządu pokoju

HELSINKI (PAP) Komitet Wyko
nawczy Komunistycznej Partii Fi.nlan 
dii opublikował rezolucję o wynikach 
wyborów do sejmu.

Rezultaty wyborów — podkreśla 
rezolucja — są wielkim zwycięstwem 
Demokratycznego Zw, Narodu Fiń
skiego i całego frontu pokoju.

Jest rzeczą charakterystyczną, iż 
skrajnie prawicowa partia koalicyj
na, która szła do wyborów pod jaw
nie odwetowymi hasłami, oraz niektó 
rzy prawicowi przywódcy związku 
agrarnego doznali klęski. Świadczy 
to, że pracujące chłopstwo dąży do 
pokoju.

W obecnej sytuacji niezbędna jest 
walka o dalsze wzmocnienie jednoli
tego frontu mas pracujących. Komi
tet Wykonawczy partii komunistycz
nej domaga się utworzenia w Finlan
dia demokratycznego rządu pokoju.

WZRASTA STOPA ŻYCIOWA MAS 
PRACUJĄCYCH BUŁGARII

SOFIA. — W Bułgarii, coraz wię
cej osób zatrudnionych jest w pro
dukcji. W okresie od 1944 do 1950 r. 
liczba robotników zwiększyła się o 
70 proc. Zdolność nabywcza rodzin

Spotkanie z Aleksandrowem

Pół miliona widzów
obejrzy występy wielkiego zespołu

UL in. majster Czesław Orczyk o- 
pracował projekt specjalnych sit do 
filtrów szybkobieżnych, przez co 
znacznie usprawnił oczyszczanie mle
ka wapiennego. Zastosowanie tego 
usprawnienia umożliwiło zwiększenie 
produkcji kredy o 20 proc.

Cenne usprawnienia, które znacz
nie zwiększyło wykorzystanie pary, 
dokonał robotnik Stanisław Rolirad. 
Dzięki temu usprawnieniu uzyskano 
poważne oszczędności w zużyciu wę
gla.

Jednym * przodujących racjonali
zatorów zakładów jest murarz Ka
zimierz Szczęsny, który ulepszył kon
strukcję pieców obrotowych, przy
czyniając &ię wydatnie do przedłu
żenia ich okresu produkcyjnego.

Z E  Ś W I A T A
*  TIRANA. Min, Snraw Zagr. A-Thań*

sklej Reoubliki Ludowej wręczyło posel
stwu włoskiemu w Tiranie notę, w któ
rej protestuje przeciw pogwałceniu przea 
samoloty włoskie granic Albanii w okre
sie od 5 do 30 czerwca. *

ą, ATENY. Urzędnicy państwowi kon
tynuują strajk mimo nowych brutalnych 
represji ze strony rządu faszystowskiego, 
który ‘zawiadomił, że zaprzestaje wypłaty 
pensji strajkującym.

Ą> PRAGA. Do Pragi przybyła drugs 
grupa demokratów hiszpańskich, którym 
rząd czechosłowacki udzielił azylu.

WIEDEŃ. W Wiedniu toczą ile o- 
brady Komitetu administracyjnego Mię
dzynarodowego Zrzeszenia zw. zaw. pra
cowników transportu lądowego i po
wietrznego. W obradach biorą udział 
przedstawiciele 21 krajów.

*£» ANTWERPIA. Odbył się tu proces 
przeciwko 8 b. członkom belgijskiego ru
chu oporu, których władze oskarżyły o 
wykonanie w czasie okupacji wyroku na 
kilku zdrajcach narodu belgijskiego. Sąd 
pod presją opinii publicznej zmuszony, 
był uniewinnić wszystkich oskarżonych.

*  NOWY JORK. 13 działaczy komu
nistycznych zostało, 17 bm. powtórnie o- 
sadzonych w areszcie prewencyjnym, po
nieważ sędzia okręgowy zażądał złożenia 
przez nich nowej kaucji w wysokości 159 
tys. dolarów.

•£• NOWY JORK. Wielka powódź, 
która nawiedziła ostatnio stany Kansa3 
i Missouri wyrządziła szkody, oceniane na 
750 milionów dolarów. Podczas powodzi
zginęło 19 osób.

4» WIEDEŃ. W Austrii do 18 Mpea 
pod Apelem Światowej Rady Pokoju zło
żyło podpisy 751.266 osób.

4> SAIGON. Do 15 bm. Apel Pokoju 
podpisało w Vietnamie 1.846.000 oęób.

Dwutygodnik radziecki
w języku angielskim

MOSKWA (PAP). W Moskwie uka
zał się pierwszy numer dwutygodnika 
„News", wydawanego w języku an
gielskim. Redaktorem naczelnym jest 
prof. M. Morozow, znany szekspirolog.

Zadanie, które stawiamy przed sobą 
—stwierdza redakcja w artykule watę 
pnym — polega na tym, by w miarę 
naszych sił przyczyniać się do zbliże
nia narodów naszego kraju ze świa
tem anglosaskim.

Numer zawiera artykuły redakcyj
ne: „Klucz do bezpieczeństwa mię
dzynarodowego" oraz „Na margine
sie wydarzeń w Korei".

Artykuł „Klucz do bezpieczeństwa 
międzynarodowego" podkreśla donio
słość rozwiązania problemu współpra
cy międzynarodowej a przede wszyst
kim — współpracy nrędzy ZSRR ikra 
ja mi demokracji ludowej a krajami 
anglosaskimi. Przodujące siły współ
czesnego społeczeństwa — stwięrdzg| 
artykuł -— intensywnie poszukujtJI
dróg i środków dla stworzenia takiej 
współpracy. W tym — klucz do trwa 
lego pokoju międzynarodowego.

Niemiecki kościół ewangelicki
w obronie pokoju i jedności

BERLIN (PAP). W Berlinie zakoń
czył obrady III Zjazd Kościoła ewan
gelickiego w Niemczech. Na otwarciu 
zjazdu obecny był prezydent NRD 
Pieck. W obradach wzięli udział wy
bitni działacze kościoła ewangelickie
go, m. in. pastor Niemoeller, b. mi
nister Heinemann, biskup Diberlluś 
oraz przedstawiciele ludności. Zjazd 
stwierdził, iż kościół powinien poprzeć 
■walkę narodu w obronie pokoju i je
dności Niemiec.

o charakterze ludowym i pieśni ma
sowe innych narodów. Z tańców, któ
re zobaczymy w Warszawie, wypada 
wspomnieć o tańcu kawaleryjskim z 
szablami i o tańcu żołnierskim, któ
ry obrazuje wszystkie rodzaje broni 
Armii Radzieckiej.

Członkowie Zespołu to amatorzy, 
przyjęci po eliminacjach, na których 
badano muzykalność, glos i słuch. 
Trzon Zespołu składa się ze starszych 
artystów, przeważającą jego częścią jest 
jednak młodzież. Artyści przechodzą 
podstawowe przeszkolenie muzyczne, 
taneczne i wokalne — zależnie od gru
py, w której biorą udział. Uczestni
ctwo w Zespole nie ma charakteru 
stałego, nie było jednak wypadku, 
aby odchodzi! ktoś, kto już został 
przyjęty. Atmosfera koleżeńskości i 
kolektywnej pi-acy przyciąga i zżywa 
z sobą ludzi.

"JESTEM ZDUMIONY TEMPEM 
ODBUDOWY"

Zespół jest w Folsce już po raz 
drugi. Poprzedni jego pobyt w roku 
1946 przerwała nagła śmierć Alek
sandra W. Aleksandrowa, ojca obec
nego kierownika Zespołu.

— Ten pobyt w Polsce traktujemy 
jako pierwszy — mówi Borys Alek
sandrowy — Kiedy byłem w waszym 
kraju w roku 1946, byłem wstrząś
nięty ogromem zniszczeń i nieszczęść. 
Dziś jestem zdumiony tempem odbu
dowy'.' Zmiana jest olbrzymia i jest 
miarą wysiłku waszego narodu. Wi
dzę w tym siłę waszego narodu, a ta 
siła daje mi u/iarę w jego przyszłość.

ilbis)

robotniczych rozrosła to porówantu z 
r. 1939 o 45 proc.

ROZWÓJ PRZEMYSŁU 
HUTNICZEGO NA WĘGRZECH 
BUDAPESZT. — Pięcioletni plan 

rozwoju gospodarki narodowej Wę
gier przewiduje, że produkcja stali 
pod koniec tego planu wzrośnie z j 
860.000 ton w r. 1949 do 2.200.000 ton. ' 
W tym celu buduje się nowe kombi
naty metalurgiczne i rozszerza ist
niejące. W tych dniach ta kombina
cie metalurgicznym im. M. Rakosiego 
uruchomiono nowy, wielki piec mar- 
ten-owski.

LOTNICY ZSRR ZWALCZAJĄ 
STONKĘ W CSR

PRAGA. — Czechosłowacki mm. 
rolnictwa — J. Duris złożył lotnikom 
radzieckim podziękowanie za ich bez- 
intresowną pomoc okazaną rolnictwu 
czechosłowackiemu ta tępieniu stonki 
ziemniaczanej, zrzuconej na pola Cze 
choslowacji przez samoloty amery
kańskie.

POŁOWY KRABÓW 
W POBLIŻU KAMCZATKI 

MOSKWA. — Radziecka daleko
wschodnia flotylla połowu krabów 
przeprowadza w r.b. połowy 1 n pobli
żu zach wbrseża. Kamczatki. Plan 
połowów i prefabrykacji krabów zo
stał w maju b.r. wykonany z nad
wyżką. Flotylla wyprodukowała o 62 
proc. więcej konserw niż w maju ub. 
roku.

NOWA RASA KRÓW W ZSRR 
MOSKWA. — Radziecki uczony St. 

Sztajman wyhodował w sowchozie 
Karawajewo nową odmianę krów ra
sy kostromskiej, znacznie przewyż
szającą wzrostem■ i mlecznością do
tychczasowe odmiany krów kostrom- 
skich. Przeciętna waga krów zwięk
szyła się prawie 3-krotnie, a niektó
re z nich ważą od 800 do 900 kg. Dow 
ne odmiany ważyły zaledwie po 300 
kg. Krowy kostromskie dają obecnie 
ponad 16,5 tys. kg mleka rocznie.

33%. W niektórych ministerstwa^^P 
przemysłowych plany produkcyjna 
pewnych artykułów nie zostały jęd- 
nak wykonane. Tak np. Ministerstwo 
Górnictwa wykonało plan produkcji 
węgla brunatnego tylko w 98%, koksu 
w 96%, ropy naftowej w 87%. Mini
sterstwo Przemysłu Chemicznego wy
konało plan produkcji sody kalcyno- 
wej w' 92%, tworzyw sztucznych w 
87%. Ministerstwo Przemysłu Cięż
kiego wykonało plan produkcji obra
biarek w 99%, łożysk kulkowych w 
96%.

Niewykonanie planu w tych i kflks 
jeszcze innych artykułach przemy
słowych wynosi co prawda zaledwie 
kilka procent, ale jest on sygnałem 
alarmowym dla kierownictwa i pra
cowników tych działów produkcyj
nych i wymaga od nich wzmożenia 
wysiłków i starań, by w następnych 
etapach II roku Planu opóźnienia te 
zostały wyrówmane i nadrobione.

Druga nasza dziedzina produkcyj
na — rolnictwo, wykonała swe plany 
(w zakresie zasiewów) w 106%. Wy
konane zostały również w pełni pla
ny zaopatrzenia rolnictwa w sprzęt 
maszynowy, ziarno siewne, nawozy, 
i sadzeniaki.

Dziedziny usługowe: transport, łącz 
ność i handel zamykają II kw. r.b 
jak i I półrocze rb. również znacznym 
mi osiągnięciami. Tak np. plan prze
wozów towarowych na P.K.P. wyko
nany został w 103 %. Żegluga morska 
wykonała pian przewozów towaro
wych w 124%. Obroty uspołecznione
go handlu detalicznego wzrosły w II 
kwartale rb. o ok- 29%, a sieć placó
wek o 37%, w porównaniu z tym sa
mym okresem w roku ub.
P OMYŚLNE wykonanie Plann II 

kwartału w całości gospodarki 
narodowej stoi w ścisłym związku ze 
stałym wzrostem wydajności pracy. 
W I półroczu rb. wydajność pracy w 
przemyśle wzrosła o c-k, 14% w po
równaniu z odpowiednim okresem 
ub.r.

Czynnikiem dodatkowym, który w 
znakomitym stopniu wpłynął na zwy 
cięskie wykonanie Planu I półrocza 
rb. były zobowiązania podejmowane 
przez masy pracownicze z okazji 
Święta 1 Maja. Takim czynnikiem nie
zmiennej wagi dla realizacji II pół
rocza Planu będą zobowiązania po
dejmowane w ramach Czynu Lipco
wego, które objęły cały kraj i przy* 
brały niespotykane rozmiary.

T. D.

r Borys A. Aleksandrów miał właś-', 
nie próbą, ale zjawił się po paru mi
nutach. Wysoki, tęgi mężczyzna, o 
pełnej twarzy i niebieskich oczach, z 
włosami, przyprószonymi siwizną, 
sprawia ujmujące wrażenie. W roz
mowie jest bezpośredni, otwarty, mó
wi cicho, spokojnie.

— Odbywaliśmy właśnie próbę pol
skich pieśni, które Zespół przygoto
wuje na występy w Warszawie. Spie 
waliśmy je po polsku, naturalnie pod 
kierownictwem i z pomocą łach owych 
doradców — mówi Borys Aleksan
drów. _  Będziemy śpiewać „Krako
wiaka", „Od Krakowa jadę", „Hej ty 
Wisło", „Kasia" i „Miliony rąk".
V MIESIĄC W POLSCE

Plan występów Zespołu w Warsza
wie jest bardzo obszerny. Po 2-ch 
koncertach na kortach Legii, odbędą 
się występy dla robotników Fabryki 
Samochodów Osobowych na Żeraniu 
oraz dla robotników MDM. Z War
szawy Zespół wyrusza do Staracno- 
wic, gdzie słuchać go będzie ok. 12 
tys. robotników, następnie do huty 
r Częstochowa", do Krakowa i Nowej 
Huty, do Katowic (2 występy), do

Wrocławia (występ w Hali Ludowej), 
do Łodzi (2 występy), do Poznania 
(występ na terenach wystawowych). 
Poza tym Zespół odwiedzi Gdańsk, 
gdzie po 2-dniowym wypoczynku od
będzie się występ dla robotników 
stoczni i dla wczasowiczów — w 
Operze Leśnej. Z Gdańska Zespół 
uda się do Olsztyna, Białegostoku i 
Lublina, Prócz występów publicz
nych odbędą się koncerty dla wojska 
na obozach letnich, a poszczególne 
brygady Zespołu wystąpią w zakła
dach pracy z koncertami dla robot
ników.-

Pobyt Zespołu im. Aleksandrowa w 
Polsce potrwa ok. miesiąca. Przy
puszcza się, ie występy będzie oglą
dać ok. pół miliona ludzi.

Zespół składa się obecnie z 270 
osób. W skład jego wchodzi 50-osobo- 
wa grupa taneczna, w której znajdu
je się 10 kobiet, 150-osobowy wielo
głosowy chór męski oraz 70-osobowa 
orkiestra instrumentów ludowych i 
dętych. Solistów jest 15. W repertua
rze zespołu są pieśni ludowe i utwo
ry kompozytorów rosyjskich i radzie
ckich, poza tym utwory ludowe bądź

]VADCHODZĄCE Święto Odrodze- 
J- ’ nia wita naród polski nowym, 
radosnym meldunkiem: jest nim ko
munikat P.K.P.G. o pomyślnym wy
konaniu zadań Narodowego Planu 
Gospodarczego za II kwartał rb. Bi
lans II kwartału, jak i cały bilans 
I półrocza drugiego roku Planu 6-let- 
niego, stanowi podsumowanie naszej 
pracy i naszych wysiłków w tym 
okresie. Wskazuje on jasno i wyraź
nie nasze osiągnięcia w dziedzinie 
postępu gospodarczego, nie pomija 
jednak milczeniem również i tych 
odcinków pracy, które z tych czy in
nych przyczyn nie podążały w oma
wianym okresie za ogólnym tempem 
rozwojowym.

Ogólnie biorąc, najważniejsza dzie
dzina naszego życia gospodarczego — 
produkcja przemysłowa, wykonała 
plan II kw. rb. w 102,3% i plan I pół
rocza rb. w 102%, wartość zaś tej 
produkcji w porównaniu z odpowied
nim okresem r.ub. —- wzrosła o ok. 
29 %!

J AK wiemy, Plan 6-letnl przewi
duje największe tempo rozwojo

we dla produkcji środków'* wytwarza 
nia. a przede wszystkim dla przemy
słu maszynowego. T0 założenie planu 
znajduje potwierdzenie w' wysokich 
osiągnięciach w tej grupie produkcyj
nej. Tak więc: produkcja urządzeń i 
maszyn dla budownictwa w'zrosła w 
porówmaniu z II kw7. r.ub. o 129%, 
produkcja maszyn i narzędzi rolni
czych o 119%, produkcja zaś apara
tur rozdzielczych wysokiego napięcia 
— o 251%.

Najlepszym wykładnikiem tempa 
rozwojowego i rozmiarów naszego 
budownictwa jest wzrost nakładów7 
inwestycyjnych. Ogólne nakłady in
westycyjne w7zrosły w' I półroczu rb. 
o 72%. Szczególnie silny wzrost na
kładów zaznaczył się w minister
stwach przemysłowych. Jeśli chodzi o 
produkcję dóbr konsumpcyjnych, to i 
ona wykazuje w okresie II kw. rb., w 
poirównaniu z II kw7. r.ub., bardzo 
znaczny w7zrost. Tak na. produkcja 
tkanin bawełnianych wyrosła o 21%, 
tkanin jedwabnych o 31%, obuwia 
skórzanego o 60%, mebli o 38%.

Mim o  że dla wszystkich bez wy
jątku gałęzi produkcji przemy

słowej plan na II kw. rb. jak i na 
cały r. 1951. był znacznie wyższy niż 
w r.ub. — znakomita większość tych 
gałęzi ustalone plany wykonała, a na
wet przekroczyła w granicach od 2 —

Z W Y C IĘ S K I M E L D U N E K

N I E C H  Ż Y J E  I  K R Z E P N I E  S O J U S Z  R O B O T N I C Z O - C H Ł O P S K I ,  P O D S T A W A  S I Ł Y  P O L S K I  L U D O W E J !
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Był surowy dla wrogów Rewolucji
B O  K O C H A Ł  L U D Z I

My, którzy przeżyliśmy grozę dwóch wojen światowych, rozpętanych 
przez kapitalizm! my, którzy doświadczyliśmy okupacji hitlerowskiej 
i w Oświęcimiach wymierzyliśmy aż do dna bestialstwo faszyzmu, będą
cego wszak niczym innym jak terrorystyczną formą władzy wielkiego ka
pitału — my rozumiemy najlepiej, ile cierpień, ile krwi oszczędza masom 
ludowym, narodom, ludzkości okiełznanie garstki wyzyskiwaczy i odebra
nie jej możności szkodzenia.

W okresie największego w dzie
jach przełomu rewolucyjnego, kiedy 
rosyjscy i międzynarodowi fabrykan
ci bezrobocia i wojen usiłowali za 
wszelką cenę zatrzasnąć dopiero co 
rozwarte przez Październik wrota e- 
poki socjalizmu — trudne zadanie u- 
nieszkodliwienia podstępnego, bo 
działającego od wewnątrz wroga, le
gło na barkach Feliksa Dzierżyńskie
go. Mało jest też ludzi, których bur- 
żuazja spotwarzała z równie zapiekłą

Oddajm y im głos
Jeden z dwóch czołowych organów 

burżuazji amerykańskiej „New York 
Herald Tribune" przedrukował — bez 
najmniejszej uwagi krytycznej — na
stępujący artykuł wpływowej gazety 
prowincjonalnej „Kansas City Star“. 
Widocznie chodziło o typowy głos 
tsw. „opinii amerykańskiej“.

Oto dosłowne tłumaczenie artykułu:
STRACH PRZED POKOJEM?
„Chcielibyśmy ludziom giełdy po

wiedzieć kilka pocieszających słów 
— jeśli to w ogóle jest możliwe w 
naszych niespokojnych czasach. 
Giełda stanowi, oczywiście, mecha
nizm bardzo czuły i reaguje błys
kawicznie na wszelkie doniesienia, 
a nawet pogłoski, dotyczące zmian 
w dziedzinie finansowej, handlowej 
czy politycznej. Czy nie byłoby 
jednak rzeczą możliwą, aby giełda 
zahartowała się przeciw zjawisku 
zwanemu „lęk przed pokojem"?

Niedawno giełda przeżyła jeden z 
najgorszych wstrząsów, nie noto
wanych od dłuższego czasu. Giełda 
straciła wiarę w siebie i w przy
szłość ludzkości, (sic!) Ale czy po
kój lub też bezpośrednia perspek
tywa pokoju może stać się tak 
straszliwą rzeczą, że giełda w oba
wie przed pokojem musi panicznie 
wyprzedawać akcje?

W czasie tej paniki mówiono na 
giełdzie o niepokojach w Iranie (w 
Persji) i innych częściach świata. 
A zatem giełda lub ci, którzy nią 
kierują, powinni umieć zrównowa
żyć sytuację. Tak, abyśmy mogli — 
w wypadku, gdyby d o s z ł o  do  
n a j g o r s z e g o  i nastał pokój w 
Korei — z n a l e ź ć  p o c i e s z a 
n i e  w g r o ź b i e  w o j n y  gdzie 
in d ziej(P od kreślen ia  nasze — 
dop. red.).
Ponieważ daremnie próbowaliśmy 

napisać satyrę na stosunki w kapita
listycznym świecie równie zjadliwą* 
jak to, co poważnie pisze burżuazyjna 
prasa amerykańska — rezygnujemy z 
wszelkich komentarzy.

w.

nienawiścią. W tym wyścigu o- 
szczerstw burżuazja polska bynaj
mniej nie pozostawała w tyle. Prze
ciwnie. Fakt, że Feliks Dzierżyński 
był Polakiem i nie przestał nim 
być aż do śmierci — potęgował tyl
ko jej śmiertelną nienawiść i śmier
telny strach. Wczorajszym „trójloja- 
listom“, co to jak bluszcz owijali się 
wokół tronu Romanowów, czy Habs
burgów, czy Hohenzollernów — cho
dziło o to, aby między polskiego bo
hatera Rewolucji Socjalistycznej a 
polski lud rzucić przepaść kłamstw- 
Jak wszystkie inne zatrute legendy, 
sfabrykowane przez ginącą klasę, 
runęła i ta. ^

Surowość rewolucyjna Dzierżyń
skiego w stosunku do wroga klaso
wego płynęła z rachunku potwor
nymi krzywd, zadawanycn od wieków 
wydziedziczonym i wyzyskiwanym 
przez posiadających i wyzyskujących. 
Te krzywdy Dzierżyński nie tylko 
znał teoretycznie, ale żyjąc życiem 
prostego ludu pracującego odczuwał 
je z bezpośredniością bólu fizyczne
go.

Wspominając carską politykę wy
naradawiania i gwałty stosowane wo
bec ludu polskiego, których już w 
dzieciństwie był świadkiem, pisze 
Dzierżyński wiele lat później w li
ście do żony:

„To zdecydowało, że poszedłem 
późniejszą swoją drogą, że każdy 
gwałt, o którym słyszałem lub wi- 
aziałem... był jakby gwałtem nade 
mną samym i wtedy przysiągłem 
z gromadą innych — walczyć z 
tym złem aż do ostatniego tchu. I 
miałem już serce i mózg otwarte 
na niedole ludzkie — i nienawiść 
zła”.
Tak więc krzywda własnego przede 

wszystkim ludu natchnęła Dzierżyń
skiego do walki o zniweczenie zła i 
przemocy — i wznieciła w nim niena
wiść do sprawców tego zła i przemo
cy.

Ale przyszły bohater Października 
rozumiał, że to nie naród narodowi 
pest wrogiem, lecz — wszędzie — ta 
sama klasa. Ta sama klasa wyzyski
waczy, uciskająca własny naród i 
szczująca go przeciw innym naro
dom.

„Gdzież wyjście z piekła obecne
go życia, w którym panuje wilcze 
prawo wyzysku, ucisku i gwałtu? 
— pisał więzień caratu, w X Pawi
lonie Cytadeli Warszawskiej, pod 
datą 30.IV.1908 r. — Wyjście w 
idei życia hdrmonijnego, życia peł
nego, obejmującego całe społeczeń
stwo, całą ludzkość — w idei so
cjalizmu, w idei solidarności mas 
pracujących".
Głębokie źródło humanizmu Feli

ksa Dzierżyńskiego — humanizmu je
dynie prawdziwego, bo czynnego i 
walczącego — to umiłowanie człowie
ka i niewzruszona wiara w człowie
ka. Wiara w człowieka, który, zer
wawszy kajdany wilczego, deprawu
jącego ustroju, nada życiu kształt 
sprawiedliwy, rozumny, szlachetny i 
piękny.

„Mam jedno, co trzyma mnie i 
każe być pogodnym, to wiara nie
złomna w ludzi... — notuje 15 grud 
nia 1913 roku, znowu jako więzień 
X Pawilonu. — Warunki życia się 
zmienią i zło przestanie panować 
i człowiek dla człowieka będzie 
bratem najbliższym, a nie jak dziś 
wilkiem".
On, który w kazamatach więzień 

przez tyle lat słuchał korowodu 
śmierci, kroku skutych kajdanami 
skazańców, wysyłanych przez bur- 
żuazję na szafot — głosił przyszłe 
zwycięstwo nad ciemięzcami, głosił 
piękno życia:

„Widzę te masy ogromne, które 
już się poruszyły, podważyły stare 
gmachy, masy, w których łonie 
przygotowują się nowe siły dla no
wych walk; ' dumny jestem, że je. 
stem z nimi, że je widzę, czuję, ro
zumiem — i że sam przecierpiałem 
wiele z nimi razem. Tu, w więzie
niu, źle jest, nieraz bywa strasz
nie... A jednak... Gdybym na nowo 
miał rozpocząć życie, rozpocząłbym 
tak satno” ... (31.XII.1908).

...„Im piekło życia w danej chwi
li jest gorsze, tym głośniej i w y
raźniej słyszę odwieczny hymn ży
cia"... (2.VI,19 li).

*
Kiedy wybucha wojna imperiali

styczna i właściciele koncernów, w 
imię swoich zysków i planów podbo
ju świata, pędzą na śmierć miliony 
robotników i chłopów — humanizm 
Dzierżyńskiego buntuje się przeciw 
rzezi i zniszczeniom. Myśl jego bieg
nie do kraju ojczystego:

„Kiedy pomyślę, co musi się te
raz dziać w Polsce, ile tam nie
szczęść, cierpień i spustoszeń, o- 
garnia mnie zgroza”.
Kapitalizm — ustrój nędzy, ucisku 

i wojen — oto wróg człowieka, wróg 
narodów.

I wdaśnie dlatego, że Dzierżyński 
tak gorąco umiłował sprawę człowie
ka i tak głęboko wierzył w człowie
ka; właśnie dlatego, że tak przejmu
jąco odczuwał krzywdę mas ludo
wych i ohydę wilczego świata kapi
talistycznego — właśnie dlatego mu
siał być twardy wobec wrogów Re
wolucji.

Zadania przewodniczącego Wszech- 
rosyjskiej Komisji do Walki z Kontr
rewolucją i Sabotażem (WCzK) peł
nił Dzierżyński równie ofiarnie, jak

ofiarnie walczył o obalenie caratu. 
Burżuazja — rosyjska i światowa — 
próbowała wszelkimi sposobami — i 
nie cofając się przed żadną zbrodnią 
— zdławić pierwsze w dziejach pań
stwo robotników i chłopów — nadzie
ję ludów. Wróg, który nie kapitulo
wał, musiał zostać zniszczony. I zo
stał. Ale skoro tylko kontrrewolucja 
została rozbita, Dzierżyński wnosi o 
ograniczenie funkcji WCzK i o znie
sienie kary śmierci.

Surowość rewolucyjna Dzierżyń
skiego wypływała z tego samego źród 
ła, z tego samego humanizmu czynne
go i walczącego, co jego wiara w 
człowieka i umiłowanie człowieka.

I nic dosadniej nie ilustruje głębi 
humanizmu Dzierżyńskiego, jak jego 
stosunek do dzieci.

„Nie wiem, dlaczego tak kocham 
dzieci... — pisał jeszcze w młodości 
do siostry Aldony. — Często w y
daje mi się, że matka nawet nie 
kocha dzieci tak gorąco jak ja” . 
Wśród ogromnych i odpowiedzial

nych zadań Dzierżyński znalazł czas 
i środki, aby skutecznie zająć się 
sprawą bezdomnych i głodujących 
dzieci, wyrzuconych za burtę życia 
przez zawieruchę dzdejową.

Jak każdy prawdziwy komunista, 
Dzierżyński wykonywał to, co głosik 

*
Feliks Dzierżyński, syn narodu pol

skiego, towarzysz walki i pracy Le
nina i Stalina — dobrze zasłużył się 
najdonioślejszej sprawie ludzkości. 
Płomieniem swego ofiarnego życia i 
trudu pomógł rozkuć kajdany niewo
li kapitalistycznej. Ustroju nędzy, u- 
podlenia i wojen.

Jest to najpiękniejszy — jedyny — , 
humanizm.

B. W.

Feliks Dzierżyński

W ojewódzki Kolarski Wyścig Pokoju
[Od naszego specjalnego wysłannika)

18 bm. na Żeraniu- sprzed Fabryki 
Samochodów Osobowych rozpoczął się 
kolarski Wojewódzki Wyścig Pokoju,

FELIKS DZIERŻYŃSKI 
W E  W S P O M N IE N IA C H  

I W Y P O W IE D Z IA C H
z ł 4.5#

FELIKS DZIERŻYŃSKI 
W IE LK I SYN 

N AR O D U POLSKIEGO
A lb u m  
*ł 2.50

W IE C Z N Y  PŁOM IEŃ
ANTOLOGIA POETYCKA 

KU CZCI
FELIKSA DZIERŻYŃSKIEGO 

opracował W. Woroszylski 
zł 3.5#

BEZYMIENSKI A.
FELIKS

przełożył J, Tuwim 
Zł 3.60

ZATORSKI A.
O FELIKSIE 

DZIERŻYŃSKIM
z! 2.40

O P O W IA D A N IA  
O DZIERŻYŃSKIM

Zł 8.60

R U D N IC K A  H .

PŁO M IEŃ  G O R EJĄ C Y
Zł 18.50

W księgarniach „DOMU KSIĄŻKI"

w którym wzięło udział 76 zawodni
ków z Warszawy, Garwolina, Siedlec, 
Płocka, Ostrołęki, Pułtuska, Młąwy, 
Grodziska, Ciechanowa i innych;miej 
scowości woj. warszawskiego. ,

Jeszcze nigdy chyba wyścig; mało 
znanych kolarzy nie wzbudził /takiego 
zainteresowania na trasie, jakjto mia 
ło miejsce na I etapie.

Etap ten wynosił około 70 km.A* ezego 
ostatnich 30 km. zalicza się do klasyfika
cji. Przeszło połowę trasy zawodnicy je
chali w tempie turystycznym. Dopiero 
w Zakroczymiu tempo się wzmogło* i wnet 
pierwszym pechowcom odmówiły służby 
niezbyt dobrze do wyścigu przygotowane 
rowery.

Przed Płońskiem ucieka z czołSówki Za
lewski (Garwolin) pociągając za sobą Za
krzewskiego (Grodzisk). Ucieczka powio
dła się i zawodnicy ci przybyli do mety 
w Płońsku Jako zwycięzcy.

Wyniki techniczne: 1) Zalewski 58:2«, 
2) Zakrzewski 53:50, 3) Górski Siedlce
54 min. Drużynowo: 1) Garwolin 1:47:32, 
2) Siedlce I 1:51:02, 3) Warszawa U
1:52:06. (zg).

Ogrom pracy i entuzjazmu 
W  sobotę otwarcie wystawy
o życiu Feliksa Dzierżyńskiego

Przeszło 800 fotografii ł ilustracji, 
ponad 400 wydawnictw, dokumentów, 
obrazów i rzeźb zawiera wystawa o 
życiu i walce Feliksa Dzierżyńskie
go, zorganizowana przez Wydział Hi
storii Partii przy udziale Wydz. Pro
pagandy KC PZPR i Komisariatu 
Rządu do Spraw Wystaw. Otwarcie 
wystawy, która mieści się w b. pała
cu Radziwiłłów w Warszawie, nastą
pi 21 bm.

Przeszło 3 miesiące trwało przygo
towywanie wystawy, która ma obra
zować życie wielkiego syna narodu 
polskiego, płomiennego patrioty i re
wolucjonisty, pokazać jego działal
ność w ścisłym powiązaniu z historią 
polskiego ruchu robotniczego, wska
zać jego rolę jako towarzysza walki 
i pracy Lenina i Stalina w czasie 
Rewolucji Październikowej i potem 
w umacnianiu władzy radzieckiej .

Wystawa mieści się w 7 salach. 
Trzy pierwsze na parterze obrazują 
działalność Feliksa Dzierżyńskiego w 
Polsce do roku 1917. Dalsze 3 sale, na 
pierwszym piętrze, mówią o pracy 
wielkiego rewolucjonisty na terenie 
Zw. Radzieckiego — od roku 1917 aż 
do śmierci Dzierżyńskiego. Sala 7-ma 
pokazuje, w jaki sposób Polska Lu
dowa wypełnia testament Feliksa 
Dzierżyńskiego.

Dzięfd pomocy i wskazówkom Wy
działu Historii Partii KC PZPR oraz 
dzięki życzliwości Instytutu Marksa, 
Engelsa, Lenina przy KC WKP(b),

R  A  D  I  O
Na dzień 20 lipca 1951 r. (piątek)

Na fali 1322 m:
5.20 Koncert 6.05 Pieśni masowe i mu

zyka ludowa 8.00 Koncert solistów 8.50 
Koncert 9.50 Muzyka operowa Moniuszki 
10.30 Słowiańskie pieśni ludow>e 10.55 Aud. 
poetycka 11.15 „Muzyka i aktualności" 
12.45 Muzyka ludowa 15.30 Aud. dla dzie
ci 16.20 Z cyklu: ..Muzyka radziecka" — 
aud. sł.-muz. w opr. dr Z. Lissa — Ora
torium S. Prokofiewa „Na straży poko
ju" 17.45 Utwory skrzypcowe komp. pol
skich 18.45 Utwory Chopina 19.00 Central
na Akademia w 25-tą rocznicą śmierci Fe
liksa Dzierżyńskiego 21.00 Koncert sym
foniczny 22.03 „Na muzycznej fali" 22.30 
Muzyka.

Na fali 361 m:
6.15 Muzyka ludowa 6.50 Pieśni maso

we 13.30 „Muzyka dla wszystkich" 14.30 
„Bcldonek" — ode. pow. Dygasińskiego 
14.50 Muzyka rozrywkowa 15.30 Aud. dla 
dzieci 16.10 Pieśni masowe 17.15 Koncert 
18.00 VI Symfonia Czajkowskiego 18.45

Jerzy Putrament 78)

W R Z E S IE Ń
Czołgi, jak pudełka zapałek, na płask, z przodu. Rosną te pudeł

ka i — dziwne — wydłużają się. Jak pudełka na płask, ale z boku.
Ile ich jest? Trzeba liczyć, trzeba liczyć. Raport Godzina piąta 

jedenaście. Sześć minut. Sześć minut wojny. Jeden, trzy, osiem. 
Tam w kurzu, z pięć jeszcze, tam...

Wydłużają się. Widać jak z tyłu bucha im dym, mokrymi płata
mi leci bura ziemia. Wydłużają się, jakby się przesuwały. Są 
z prawa.

Po prostu nie na nich, na Szurgota. Ulga? Ulga i strach, jed
nocześnie. Napięty, rozdygotany, nie czuł strachu. Teraz lęk: jak 
poradzą sobie tamci, lęk o nich, jakby w teatrze, widząc śmierć 
grożącą bohaterowi sztuki. Lornetkę w bok. Widzi żółtawą kreskę 
okopu. Trzysta metrów, nie więcej, W hałasie który wisi nad nimi 
coś nowego — jakby ktoś z ołówkiem po rzadkim grzebieniu. Biała
we — jak oddechy w mroźnawy poranek, tylko szybkie, urwane.

Erkaem! No, przecież jest walka. Czołgi, czołgi, czołgi, prosto na 
Szurgota. Pierwszy pięćdziesiąt metrów. Teraz mu erkaem zaje- 
dzie w pysk, w ślepia! Dwadzieścia. Nie strzelają? Granatami go, 
cholera! Jest, na okerpie! Drgnął trochę, nos zadarł, wahnął się, 
poszedł.

Żołnierze zamarli, wpatrzeni. Drugi i trzeci i cała fala. Jakaś 
figurka wyprysnęła z okopu, za nią jeszcze kilka. Schylone, pędem 
do tyłu. Fala przeskoczyła przez okop, sprawniej niż pierwszy. Ucie
kający całym pędem przed siebie. Fala za nimi. Nie za nimi, prosto 
na skrzyżowaniu dróg Szybko, szybko. Dwóch uciekających ogląda 
się, skręca w bok. Skrajny czołg zahaczył ich leciutko, jakby przez 
nieuwagą, gąsienicą. Padli.

Druga fala, też na Szurgota. Erkaem? Teraz nawet ołówka na 
grzebieniu nie słychać. Ach, do diabła, gdzie granaty? Chyba ze 
dwadzieścia, wyrównanym szeregiem... Ach, już na okopie! Prze
szły, pobiegły. Żółta pręga rozszerzyła się, rozmnażała. Coś brudno 
zielonego wypełzło z niej, pięć metrów się czołgało, zastygło.

Żołnierze milczą. Nie patrzą na Markiewicza.. Czuje, co to zna
czy. Jak w teatrze, widzą masakrę bliskich sobie — i nic nie mogą 
poradzić. I, nie jak w teatrze — wiedzą, że ich kolej następna.

— Chłopcy! — krzyczy — nas tak łatwo nie wezmą! Chłopcy! 
Granaty! Mamy granaty!

Milczą. Ryk targa powietrzem. Te pierwsze zamarudziły przy 
skrzyżowaniu, ale już ruszają gęsiego, drogą na stację. Jak szybko!
Jak samochody!

Ryk wisi nad ziemią — Poruczniku! — Michałowski ręką na las.
Ogląda się. Nowa fala.

— Rany boskie! — krzyczy Piskorek — chyba z tysiąc!...
Teraz dopiero, zaiste, jakby cały las ruszył na nich. Niebieskawy 

dym zasłonił czarną pręgę na horyzoncie. Kanciaste pudła wyskakują 
zc-ń, rosną. Znowu na Szurgota.

Jak na defiladzie — po sześć czy po dziesięć, sto metrów odstępu, 
całym pędem na skrzyżowanie.

Po każdej fali szersza ta żótła plama, wyciąga się do tyłu, wy
deptana, jak ścieżka.

Co z Szurgotem? Nie może być, nie może być...
Jakby poruszyła się tamta zielona postać. Chwyta za ramię któ

regoś: — biegiem, zobaczyć, co z pierwszym plutonem!...
— Panie poruczniku — wrzeszczy tamten — a dyć wiadomo, po

deptali...
Który to? Piegowaty. Cofa się. W okopie poruszenie. Jeszcze 

rewolwerem grożąc Barszczowi, zerka przed siebie.
. Na nas, na nas! — z dwóch stron biesna do nieeo.

< L c . l

Utwory Chopina 20,45 Koncert masowy 
21.45 „2ycie i walka Feliksa Dzierżj^ń- 
skiego" 22.00 „Muzyka i aktualności" 22.30 
Report, z III Międzynarod. Turnieju Sza
chowego w Sopocie 22.35 Kameralna mu
zyka polska 23.10 Koncert z Budapesztu.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie.
NA OBCYCH FALACH

Mpskwa w Języku polskim 25, 31, #2, 
256, 1068 m:

Audycje; 11.15, 17.30, 19.30 , 21.00.
Moskwa 1935, 1734, 433 m
13.45 Program dnia 20.00 Teatr przed 

mikrofonem 22.05 Koncert.
Praga 470 m
16.10 Koncert popularny, 18.00 Muzyka 

filmowa i operetkowa 21.30 Koncert.

który nadesłał wiele dokumentów, 
pamiątek po Dzierżyńskim i podar
ków, które otrzymał on w Zw. Ra
dzieckim — wystawa w sposób 
wszechstronny i wyczerpujący poka
zuje postać wielkiego Polaka nie tyl
ko od strony jego działalności polity
cznej, lecz również w życiu prywat
nym, jego miłość dla dzieci, przywią
zanie do rodziny, ofiarność dla towa
rzyszy partyjnych. Nicią, która prze
wija się przez wszystkie działy wy
stawy, jest ścisła więź działalności 
Feliksa Dzierżyńskiego z walką o 
wyzwolenie narodowe i społeczne 
Polski.

Wystawę przygotowywała liczna 
grupa najwybitniejszych polskich ar
chitektów, grafików, plastyków i de
koratorów. Ogólne kierownictwo spra 
wowali inż. Błażejowski i Staniszkis.

Przy urządzaniu wystawy wyróżnili 
się pracownicy spółdzielni „Robotnik", 
którzy w rekordowo krótkim czasie 
przygotowali materiały do dekoracji 
wystawy: Wiesław Keller, farbiarz, mi
mo poparzonej rgki przez kilka dni nie 
odchodził od kotła, Stefania Smyka, 
urzędniczka, która pracowała dzień i 
noc niemal bez przerwy, robotnik Wła
dysław Dziano. Wyróżnili się również 
malarze, którzy w bardzo krótkim cza
sie wymalowali ok. tysiąca plansz: Jan 
Krawczyk, Jan Kornatko, Stefan Ma- 
tyjasiak i Stefan Ruszniewicz. Stolarze: 
Władysław Lubowiecki i Tadeusz Igna- 
czuk. Ślusarze: Franciszek Baczyński i 
Tadeusz Gościmińskj, którzy po nocach 
przygotowywali potrzebne materiały. 
Elektrycy: Feliks Stańczuk i Henryk 
Petrykowski. Trzej introligatorzy --  bra 
cia Malus — wykleill wszystkie teksty 
i fotografie. Załoga Pomocniczej Spół
dzielni Metalowców z uł. Książęcej 
przez kilka dni i nocy montowała me
talowe szkielety do gablot. Kolektyw 
Zakładów Wytw. Aparatury Oświetle
niowej T-ll z Okęcia wykonał roboty, 
które nie wchodziły w zakres produkcji. 
Drukarze HSW Prasa w bardzo 
krótkim czasie wykonali teksty, 
a liternicy Kazimierz Podlasiecki i Jan 
Mietkiewicz — napisy. Wyróżnili się 
wreszcie ofiarną i sumienną pracą inż. 
Liedke, Władysław Jaworski i Teodor 
Skarżyński. 1
Wystawa, w sposób przejrzysty i 

jasny ilustrująca życie Feliksa Dzier
żyńskiego, stanie się ważnym czynni
kiem w upowszechnieniu wśród spo
łeczeństwa polskiego wiedzy o dzia
łalności tego wielkiego patrioty i re
wolucjonisty. (Ibis)

FACHOWCY POSZUKIWANI
KANDYDATA NA STANOWISKO SZEFA Działu Adm 
Gosp. jak również PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH 
HANDLOWYCH I DROGISTY poszukuje Dvrekcja 
M. H. D. Olsztyn, ul. Ratuszowa 9. Warunki pracy do 
omówienia w Dziale Kadr tut. Dyrekcji. K 729-0

OBWIESZCZENIA
KOMUNIKAT

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział Obwodo
wy w Lublinie podaje do wiadomości, iż renciści Z.u.s 
poszkodowani wskutek wypadku mogą znaleźć zatrud
nienie w następujących Spółdzielniach Inwalidzkich:

1. Spółdzielcze Zakłady Pracy Niewidomych Inwa
lidów w Lublinie w branży szczotkarskiej.

2. Spółdzielnia Pracy Inwalidów „Zjednoczenie" w 
Lublinie w branży krawieckiej i szewskiej.

3. Inwalidzka Spółdzielnia Pracy w Puławach w 
branży szewskiej i wyrobu cygarnic drewnianych.

4. Spółdzielnia Inwalidów „Jedność" w Kraśniku 
w branży tapicerskiej i stolarskiej.

5. Spółdzielnia Pracy Inwalidów w Łukowie w bran
ży krawiectwa męskiego i introligatorstwa.

O bliższe szczegóły należy zwracać się do Oddzia
łu Obwodowego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
w Lublinie. k  142-1

KOMUNIKAT. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Od
dział Obwodowy w Lublinie podaje do wiadomości in
walidom pracy, pobierającym rentę z ubezpieczenia 
wypadkowego i emerytalnego, że nadal będzie kierował 
na szkolenie do Państwowych Zakładów Szkolenia In
walidów. Szczegółowych informacji udziela Sekcja 
Rent Oddziału Obwodowego Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych w Lublinie ul. Hipoteczna Nr. 4 pokój Nr 207.

K 141-1

Ogłoszenia drobne
NIERUCHOMOŚCI

Kupię domek jednoro
dzinny z ogrodem lub pla
cem, na prowincji, miej
scowość obojętna. Zgłoszę 
ma proszę kierować do 
Biura Ogłoszeń Częstocho
wa, Aleja 52 pod 100.

4369-0

Wapno lasowane do sprze
dania w małych i więk
szych ilościach. K. Kotas, 
Częstochowa, Żymierskie
go 30. 4345-0

LOKALE
Pokój z kuchnią zamienię 
na podobne. Czestochotva 
Warszawska 60 Kołodziej
czyk 4S68-1

HANDLOWE

ZG U B Y
Zgubiono książeczkę woj
skowy wydaną przez WKR 
Częstochowa, legitymację 
Związku Zawodowego, do- 
wód służbowy CPN oraz 
kartę rowerowy na nazwi
sko Turek Stanisław

Skradziono legitymację
Kultury 1 Sztuki oraz b. 
..ZASP" na nazwisko Ko
walczyk Władysław Czę
stochowa. 4372-ł
Zgubiono przepustkę Fa
bryczną PZPL-3 Często
chowa na nazwusko Ska- 
lik Pelagia. 4367-1
Zgubiono książeczkę woj
skowy RKU Białystok naa 
wisko Dobrogo%vski Wik
tor zamieszkały Wasilków,
Zgubiono legitymację wy
daną przeez Związek Za
wodowy Prac. Przem 
Włókienniczego na nazwi
sko Socha Bronisław? 
Częstochowy. 4357-1
Zgubiono dow’ód tożsa
mości wydany przez Za 
rząd Gminny Lelkowo 
metrykę urodzenia, świa
dectwo szkolne, legityma 
cję ZMP, zaświadczenie 
ukończenia kursu kierow
ców traktorów — Prota- 
siewicz Bolesław, Macieje- 
w o pow. Braniewo. 731-1

PRACA POSZ.
Buchalter-bilansista z dłu
goletnią praktyką w cu 
krownictwie, rolnictwie 
bankowości, spółdzielczoś 
ci szuka odpowiednieg 
zajęcia na terenie powiati 
puławskiego z zapewnie 
niem dw;u lub jednopoko 
joweso mieszkania z kuc! 
nią. Zgłoszenia Puławy In 
stytut Stanisław Kowalski 

K 139-
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Wspaniały zryw
Szpalty gazet pełne są meldunków 

d sprawozdań o uruchomieniu potęż
nych zakładów przemysłowych w 
Częstochowie, Gorzowie i in., o zbli
żających się uroczystościach rozpo
częcia produkcji w kombinacie piotr
kowskim, o nadchodzącym dniu uru
chomienia Dzierżoniowa, Annopola, 
o nowych domach w Nowej Hucie, 
na MDM, o wspaniałym porcie ry
backim, o setkach i tysiącach no
wych, nie znanych nam do tej pory 
inwestycji, o potężnym rozmachu, 
którym buduje się w Polsce Socja
lizm, a jednocześnie daje odpowiedź 
na wojenne zakusy imperialistom 
anglosaskim. ,

Nasza warmijsko-mazurska klasa 
pracująca nie pozostała w tyle. Czyn 
Lipcowy woj. olsztyńskiego zawiera 
szereg cennych pozycji, przede wszyst 
kim, jak zresztą wskazuje na to cha
rakter gospodarczy naszego terenu— 
związany z rolnictwem.

Studenci wykorzystują wczasy 
aby pomóc PGR-om w uzupełnie
niu parku traktorowego w Jur- 
kowym Młynie, chłopi postanawiają 
zakończyć żniwa przed terminem, w 
porę przystąpić do siania poplonów; 
pracownicy PGR i spółdzielni pro
dukcyjnych wypowiedzieli walkę 
wszelkiemu marnotrawstwu i leni
stwu przy żniwach. Za żniwiarką 
idzie tuż grabiarka, za nią pług 
brona i siewnik siejący popłony. Ta
kiego tempa wykonywania prac w 
polu jeszcze nie widzieliśmy.

A tempo to jest potrzebne. Czeka 
nas jeszcze w tym roku olbrzymie 
zadanie do wykonania. Musimy jak 
najszybciej zakończyć prace przy żni
wach, żeby zasiać poplony, które sta
ną się naturalnym nawozem — mu
simy po tym rolę uprawić i w porę 
zasiać oziminy. Fabryku muszą dać 
ponadplanową produkcję wartości 
milionów złotych, żeby szybciej za
kończyć realizację palnu 6-letniego, 
a tym samym szybciej osiągnąć cel — 
Socjalizm.

Tegoroczne święto lipcowe będzie
my obchodzić radośnie i ochoczo w 
poczuciu dobrze spełnionego obowiąz
ku i celem zmobilizowania mas do 
dalszej owocnej pracy. W dniu tego 
święta złożymy także hołd jednemu 
z największych ludzi epoki Socjaliz
mu — Feliksowi Dzierżyńskiemu. 
W zakładach pracy, w szkołach i na 
koloniach letnich będą 'wygłoszone 
aktualne pogadanki, w kinie „Folo- 
nia“ ujrzymy piękny film poświę
cony życiu i działalności wielkiego 
rewolucjonisty. W trzech miastach 
uruchomione będą specjalne wysta
wy,

Tegoroczne święto . — . rocznica 
PKWN stanie się potężnym akcen
tem przywiązania mąs do Polski Lu- 
dóWej, Pokoju i Socjalizmu.

Przed Świętem Odrodzenia

Meldunki stale napływają
Już tylko dwa dni dzieli nas od Święta Odrodzenia, które w roku 

bieżącym będziemy obchodzić pod znakiem wzmożonej walki o pokój 
i Plan 6-Ietni. Klasa robotnicza woj. olsztyńskiego wita ten dzień zobo- 
wiązanimi produkcyjnymi i społecznymi.

Do Olsztyna napłynęły nowe mel
dunki o dododatkowych zobowiąza
niach podjętych przez załogi pra
cownicze. Na budowie Wyższej Szko 
ly Rolniczej w Kortowie dwie bry
gady murarskie powzięły dodatkowe 
postanowienie wykończenia dwóch 
magazynów do 22 hm. W ten spo
sób prace nad wspomnianymi maga 
zynami będą skórcone o 2 dni dzię
ki czemu zaoszczędzi się 1560 zł. Dwa 
zespoły sztukatorskie budowy Nr. 
101 zobowiązały się przyspieszyć cykl 
produkcyjny. I tak: zespół składają
cy się z ob. ob. Michała Brzostow- 
skiego, Zycha, Wojśkiewicza i Sko
wrońskiego zobowiązał się dać do 15 
sierpnia br. 735 m. kw. tzw. „szta- 
blatury“. Drugi zespół w składzie 
Otto Myszkowski, Paweł Lorkowski 
i Józef Steffen w tymże czasie wy
kona 493 m. kw. „szlablatury“.

Zespoły budowlane BPP Bartoszy
ce w Czynie Lipcowym zaoszczędzą 
ok. 8 tys. zł., a załoga tartaku rea
lizuje swe zobowiązania w postaci 
przetarcia ponad plan 100 m. sześć, 
dłużyc, oszczędzając w ten sposób 
660 zł. Zespoły murarskie postano
wili przyspieszyć murowanie ścian 
o 3 dni oszczędzając 1250 zł.

Pracownicy Dyrekcji OKP Olsztyn 
podjęli szereg zobowiązań o charak
terze społecznym i administracyjnym 
przy czym w akcji odgruzowania po
stanowiono przepracować 3600 go
dzin. Ogółem wartość powziętych zo 
bowiązań oblicza się na 31.500 zł.

Kor. DOKP (bes) 
POW. OLSZTYN

Młodzież SP pow, olsztyńskiego
bierze czynny udział w wielu ak
cjach społecznych. Na czoło wybiła

się młodzież z gm. Lamkowo, która 
podjęte przez siebie zobowiązania 
wykonała o 4 dni wcześniej. Wymie
nić tu trzeba junaka Kłobudzińskie- 
go wykonującego przy kopaniu tor
fu 250 proc. normy oraz junaczkę 
Magdalenę Krup, która przy piele
niu buraków w PGR osiąga 200 
proc. normy.

IŁAWA
Zespół rybacki w Iławie zobowią

zał się podnieść wydajność* pracy o 
5 proc. dając w ten sposób oszczęd
ność ponad 6 tys. zł. Pracownicy 
urzędu pocztowego w Iławie i Prabu 
tach postanowili przepracować po 5 
godzin dziennie przy odgruzowaniu. 
Pracownicy Banku Rolnego dopomo
gą 3 spółdzielniom produkcyjnym 
przy wprowadzeniu dniówek obra
chunkowych. Robotnicy CZMS w 
Iławie skrócą remont magazynu na 
mięso i paszę o 12 dni, oszczędzając 
ok. 2 tys. zł. Robotnicy Spółdzielni 
Pracy „Odbudowa" postanowili pod
nieść wydajność pracy o 10 proc. 
dzięki czemu zaoszczędzą 16 tys. zł.

Kor. bil.
Chłopi grom. Biskupiec postano

wili wyremontować drogę z Biskup
ca Pom. do Lipinek, a także wybu
dować tam nowy most.

Kor. ter. Garbowski
Pracownicy Ośrodka Szkolenio

wego CRS oraz uczestnicy central
nego kursu dla księgowych PZGS -w 
Mrągowie zobowiązali się dokonać 
niwelacji boiska ośrodka, a 4 ekipy 
księgowych dopomogą w doprowadzę 
niu księgowości w spółdzielniach pow. 
mrągowskiego do stanu wymaganego 
przez przepisy.

MELDUNKI MŁODZIEŻY
ZMP-owcy z PGR Hronowo w 

pow. Susz przepracują dodatkowo 
przy żniwach 80 roboczodniówek, w 
PGR Pieniężno pow. Braniewo wy
remontują we własnym zakresie 
traktor, zaoszczędzając 2500 zł., Koła 
przy Garbarni w Braniewie zbiorą 5 
tys. kg. złomu, a pieniądze uzyska
ne ze sprzedaży przekażą na odbu
dowę Warszawy.

Członkowie ZMP grom. Paprocin 
pow. iławieckiego przepracują po 4 
dni w PGR-ach, w PGR Cyperki sko 
szą poza godzinami pracy 4 ha ko
niczyny a ZMP-owiec — pracujący 
w chlewni odeśle do l.IX br. (w ra
mach zobowiązania) 20 tuczników.

Jako pierwsi o wykonaniu 
swych zobowiązań zameldowali 
ZMP-owcy PGR Track. Wykonali 
oni nową przyczepę samochodową 
i 2 snopowiązałki z bezużytecz
nych maszyn w dniu 14 bm.

Miasto Nowowiejskiego

(an) Miasto Barczewo, w którym urodził się Feliks Nowowiejski, znako
mity kompozytor polski, posiada zabytkowy ratusz. Na zdjęciu obok dom, 

w którym urodził się artysta.

Meldunki korespondentów „Życia"

Ż n i w a  w  p e ł n i

Koniec roku szkolnego w WOS 

N ow e kadry d la  św ietlic
W Barczewie zakończył się 10-mie- 

sięczny kurs dla kierowników i pra
cowników świetlic. Większość absol
wentów to dzieci robotnicze i chłop
skie, przeważnie młodzież ZMP-ow- 
ska, która będzie pracowała w za
rządach ZSCh i ZMP. O wynikach 
dotychczasowej pracy świadczą do
bre odpowiedzi podczas egzaminów, 
które obejmowały zagadnienia fa
chowe, wiadomości polityczne i psy
chologię.

Na kartce wylosowanej przez kur
santa kol. Wernera czytamy:

Z frontu zobowiązań lipcowych

Bartąg pierwszy
Załoga cegielni Bartąg zameldowa

ła o wykonaniu, a jednocześnie prze 
kroczeniu powziętego przez siebie 
zobowiązania, a więc zamiast 750 
sztuk dachówek wykonano 6 tys. da 
chówek a zamiast 3250 cegieł wy
produkowano 8 tys.

Nowy repertuar
w kinach olsztyńskich

Kina olsztyńskie w związku z uro
czystościami Święta Odrodzenia 
zmieniły swój program. W przecią
gu najbliższych 3 dni, a więc dziś, 
jutro i pojutrze w kinie „Odrodze
nie" o godz. 15.30 wyświetlany bę
dzie film pt. „Dziewczyna ze Słowa
cji", w kinie „Awangarda" o godz. 
17, „Za wami pójdą inni", wreszcie 
w kinie „Polonia" tak jak zapowia
daliśmy o godzinie 18.30 i 20 ukaże 
się wspaniały film pt. „Feliks Dzier
żyński".

Niezależnie od tego dziś i jutro na 
PI. Wolności o godz. 20.30 będą wy
świetlane filmy krótkometrażowe 
produkcji polskiej.

W ten sposób wartość dodatkowej 
produkcji sięga około 4 tys. zł. Na 
wyróżnienie zasługują przodownik Au 
gust Jasiński i robotnik Jan Solk, 
a także robotnice Elżbieta Szwencfejer 
i Agata Moryc. Wyaitnie przyczy
niły s»ę do realizacji czynu dachów- 
czarki: Antonina Nojman i Agata 
Berben.

Załoga budująca obiekty WSR rea 
lizując swe zobowiązania wykonała 
m. in. 200 m sześć muru a brygady 
transportowe Lipińskiego i Kowal
skiego zabetonowały 64 m. sześć, słu 
pów oraz 38 m. sześć, odciągaczy i 
35 m. sześć. lawy.

Sześcioosobowa brygada Bieła- 
szewskiego zgodnie ze swym zobo
wiązaniem wykonuje ponań 140 proc. 
normy.

Załoga fabryki sklejek w Piszu 
zbliża się szybkimi krokami do za
kończenia realizacji podjętego przez 
siebie zobowiązania dając już dodat
kową produkcję na łączną sumę 
65.550 zł. Wyróżnili się robotnicy 
działu sortowniczego, a wśród nich 
Eleonora Romatowska, wykonująca 
130 proc. normy. W dziale pras stale 
podnoszą swą wydajność Józef No- 
welski 230 proc. normy i Stanisław 
Nowak 139 proc. W zespole łuszcza- 
rzy wybijają się Czesław Papierz 
120 proc. i Jan Warszkiewicz 119 
proc.

— Przez akcję łączności miasta ze 
wsią likwidujemy różnicę, podnosi 
się wydajność z ha.

— Praca świetlicowa uczy żyć w 
kolektywie — odpowiada kol. Wit
kowski. Kolega Smólski jest przo
downikiem nauki. Komisja egzami
nacyjna postanowiła go wraz z kol. 
Czechem wysłać na wyższe studia. 
Kol. Smólski i Czech przez cały czas 
kursu byli dla koleżanek i kolegów 
wzorem pilności i pracowitości.

Na zakończenie otwarto wystawę 
prac ręcznych obejmującą plakaty i 
modele scen do różnych sztuk. Na 
uwagę zasługuje model sceny do 
sztuki „Młoda Gwardia", wykonany 
przez kol. Michałowskieg, „Walka o 
dach" — Dziejcielskiego, oraz model 
sceny kol. Tenety-

Kursanci pracowali także społecz
nie. Koło Ligi Kobiet w dniu 8 mar
ca br. zostało nagrodzone dyplomem 
uznania przez ZW LK. Kor. Jcromin.

Oto co donoszą nasi koresponden
ci na temat rozpoczęcia kampanii 
żniwno - omłotowej w woj. olsztyń
skim oraz trudności z zagadnieniem 
tym związanych.

Na terenie powiatu nowomiejskie- 
go do żniw przystąpiło już 5 gmin: 
Grodziczno, Marzenica, Tomaszewo, 
Otręby i Lęgorz. W gromadzie Sa- 
mil chłopi skosili w pierwszym flniu 
kampanii żniwnej 7 ha żyta. W po
niedziałek wyszły na pole snopowią
załki i traktory w zespole PGR Gli- 
nowice. W pracach tych wysuwają 
się na czoło mało i średniorolni 
chłopi.

W kuźniach ! warsztatach SOM 
pow. powomiejskiego trwają ostat-

" Z ł y  d u c h "
w wydmińskiej GS

(lb) Swego czasu pisaliśmy o owoc 
nej pracy GS w Wydmianach pow. 
Giżycko. Praca ta jest jednak hamo 
wana często przez różne instytucje, 
m. in. przez Centralę Ogrodniczą. 
GS starał się np. w Centrali Ogrod
niczej o zawarcie umowy na skup 
warzyw i owocóy/, ale umowa ta 
nie została zawarta. W r. ub. CO zle 
ciła GS skup miodu. GS zakupiła 
ok. 1 tony miodu, ale Centrala ode
brała tylko połowę. Druga połowa 
sfermentowała. W r. b. GS otrzyma
ła znowu zlecenie na skup miodu, 
ale nie ma pewności, czy historia z 
r. ub. nie powtórzy się.

Istnieją pewne poszlaki, że 
„złym duchem" dla wydmińskiej 
GS jest ob. Kraj, b. właściciel 
sklepu, w którym urzęduje GS, a 
obecnie kierownik Oddziału Cen
trali Ogrodniczej w Giżycku.

nie przygotowania do kampanii żniw 
nej. W SOM-ie w Grodzicznie 
wszystkie maszyny żniwne są już go 
towe do pracy, mimo braku części 
wymiennych do motorów, pompek, 
wytrysków i t. p. W całej gminie 
Grodziczna do akcji żniwnej rzuco
no 25 żniwiarek i 5 kompletów do 
młocki.

W miejscowych GS brak narzędzi 
rolniczych, w sklepie GS wiszą jedy 
nie dwie kosy, nie ma natomiast 
osełek oraz części do maszyn rolni
czych. Dobrze natomiast rozwiązano 
problem zaopatrzenia w GS w Mrocz 
nie. Sklep dysponuje 6 kosami, 300 
osełkami, sznurami, artykułami spo
żywczymi itp. W gminie tej podjęto 
żniwa w poniedziałek, przy czym do 
akcji rzucono 3 żniwiarki i 1 snopo- 
wiązałkę traktorową SOM-u oraz 34 
snopowiązałki chłopskie. W powiecie 
braniewskim zakończono rozpraco
wywanie na zebraniach gromadzkich

pomocy sąsiedzkiej. Z kilku gmin 
chłopi awizują o brakach w GS ose
łek i nitów powróseł do snopowią- 
załek itp.

We wtorek żniwa rozpoczęli chło
pi gminy Kusztnik w powiecie no- 
womiejskim. Młodzież gm. Ramsowo 
w powiecie olsztyńskim w ilości po
nad 30 osób wyruszyła we czwartek 
celem wzięcia czynnego udziału w 
kampanii żniwno - omłotowej w ze
spole PGR Kierzbun. Wyjazd z gmi
ny odbył się w atmosferze serdecz
nego entuzjazmu.

Grupa młodzieżowa przed wyru
szeniem do prac żniwnych zwróciła 
się do całej młodzieży naszego woje
wództwa z gorącym apelem włącze
nia się do kampanii żniwno - omło
towej w gospodarstwach rolnych od
czuwających dotkliwy brak rąk ludz 
kich do pracy.

Wierzymy, że apel ten nie prze
brzmi bez echa.

Braki zauważono w porę
znikną w II turnusie kolonii

(1) Pod koniec bm, kończy się w 
naszym województwie pierwszy tur 
nus wczasów letnich dla dzieci i 
młodzieży szkolnej, by ustąpić miej 
sce II turnusowi, który trwać bę
dzie do końca sierpnia. W okresie 
poprzedzającym tę zmianę odby
ło się posiedzenie Woj. Komisji 
Wczasów poświęcone omówieniu zau
ważonych braków, aby skuteczniej 
zapobiec im w drugim turnusie 
wczasów. Wymiana informacji i dy
skusja przeprowadzona pod tym ką 
tern widzenia wykazała,, że zauwa
żone tu i ówdzie niedociągnięcia i

P r z e d  Z lo t e m  B e r l iń s k im

Listy wyrazem szczerych uczuć
III Światowy Zlot Berliński, organizowany pod hasłem „Młodzieży 

łącz się w walce przeciw nowej wojnie" — będzie obok Plebiscytu Pokoju 
największą manifestacją na rzecz Pokoju w bieżącym roku, potężnym gło
sem młodzieży przeciwko remilitaryzacji Niemiec i Japonii, za zawarciem 
paktu Pokoju przez 5 wielkich mocarstw, wspaniałą manifestacją rado
ści, przyjaźni i jedności w walce o Pokój i szczęśliwą przyszłość młodego 
pokolenia.

W  dniu Święta Odrodzenia

otwarcie wystawy architektonicznej
(an) W niedzielę 22 bm. o godz. 

12-ej na zamku w Olsztynie otwarta 
zostanie wystawa projektów archi
tektonicznych. Będą to projekty bu
dynków monumentalnych, biurow
ców, domów mieszkalnych, gmachów 
kulturalno - oświatowych, ośrodków 
szkoleniowych itp.

Z terenu całej Polski, a więc i na
szego województwa wystawionych bę

TEATRY
Teatr lm. St. Jaracza — „Oberżystka" 

godz. 20.
APTEKI

Społeczna apteka Nr 2, Stare Miasto 2. 
Pogotowie Ratunkowe PCK — ul. Par

tyzantów 82, tel. 11-11, 12-44.

Druk. JRSW „PRASA", Marszałkowska 3/5 
VB-34950

dzie 30 projektów. Polowa z nich po
święcona zostanie założeniom archi
tektonicznym naszego województwa.

Wspomniana wystawa potrwa do 
dnia 5 sierpnia i czynna będzie w 
normalnych godzinach wystawy na 
zamku.

Począwszy od dnia 29 bm. odbywać 
się tam będą zebrania dyskusyjne na 
tematy związane z naszym regionem.

Bar mleczny
w Bartoszycach

(an) W Bartoszycach odbywają się 
przyśpieszone roboty remontowe w 
lokalu przewidzianym na bar mlecz
ny. Będzie to widne, 2-pokojowe po
mieszczenie, miło urządzone.

Życzyć trzeba, ażeby otwarcie te 
go baru nastąpiło jak najrychlej z 
uwagi na ruch turystów i niemoż
ność otrzymania ostatnio mlecznych 
posiłków,

Młodzież naszego województwa z 
radością oczekuje tej chwili, gdyż 
zdaje sobie jasno sprawę, że jej 
szczęście, jej przyszłość zależne są od 
utrzymania Pokoju. Każdego dnia na
pływają nowe podarki dla młodzieży 
z innych krajów, biorącej udział w 
Zlocie, z każdym dniem powiększa 
się Fundusz Solidarnościowy, który 
umożliwi młodzieży krajów kolonial
nych wzięcie udziału w zlocie, stale 
powiększa się ilość pocztówek i li
stów harcerskich wysyłanych w ra
mach organizowanej „Poczty Poko
ju".

Już obecnie do Żarz. Woj. ZMP 
wpłynęło ok. 2.000 pocztówek i 1.500 
listów. Są one cennym dowodem 
przyjaźni łączącej naszą młodzież z 
młodzieżą innych krajów, są dowo
dem, że młodzież nasza współczuje 
młodzieży cierpiącej w okowach ka
pitalizmu, że solidaryzuje się z jej 
słuszną walką. Listy te, mówią o 
szczęśliwym życiu naszej młodzieży, 
zawierają serdeczne pozdrowienia i 
życzenia dla delegatów na Zlot.

Oto co piszą członkowie rady ko
lonijnej kolonii letnich z Piły w Bar
toszycach do uczestników Zlotu: 

Praca nasza jest trudna i odpowie
dzialna. A jednak nie żałujemy sił, 
by spełniać ją dobrze.

Najwięcej listów pisze młodzież do 
swoich kolegów z NRD i Korei. Sam 
fakt dowodzi niezbicie, że kordony 
dawnej nieufności pomiędzy Niemca
mi, a Polską nie istnieją, że młode 
pokolenie ugruntuje dobrosąsiedzkie 
stosunki między naszymi krajami.

A oto wypowiedzi na ten temat: 
„Dzięki bohaterskiej Armii Radzie

ckiej kraj nasz został wyzwolony z 
rąk rodzimych i obcych kapitalistów 
i obecnie kroczy szybko do Socjaliz
mu. Przystąpiliśmy do realizacji Pla
nu 6-letniego, planu rozbudowy na
szej potęgi gospodarczej, umocnienia 
obozu Pokoju. Z zainteresowaniem 
śledzimy Wasze osiągnięcia w planie 
2-letnim i solidaryzujemy się z wal
ką Waszych braci w Niemczech Za
chodnich — pisze Tadeusz Suliński z 
Morąga do swoich kolegów w NRD.

Ś l a d e m  n a s z y c h  i n t e r w e n c j i
OKZG w Olsztynie czynią starania o po

szerzenie lokalu bufetu i restauracji na 
Dworcu Głównym.

+CWF wydało zasądzenie ogłaszania 
przez kina, jakie wyświetla się dodatki 
przy każdym kinie fabularnym. Spraw
dziliśmy wykonanie tego zarządzenia w 
dniu 15 bm. W żadnym kinie ogłoszeri 
nie widzieliśmy.

+Załoga MHD, ze względu na okres naj
większego nasilenia ruchu w7 sklepach 
nie mogła zrealizować swego zobowiąza
nia odnośnie odgruzowania miasta. Zobo
wiązanie to zostanie jednak zrealizowane 
w7 okresie późniejszym.

4Turbina wodna z ruin starego młyna 
nad Łyną w7 Olsztynie została już zde
montowana. Złom zabrała częściowa spół
dzielnia pracy „Oszczędność", reszta zo
stanie odwieziona po ostatecznym odgru
zowaniu młyn*.

PPK „Ruch“ usprawni dostarczenie pra
sy do Wydmin, a GS będzie ją odbie
rała regularnie. Otoczono także troskli
wą opieką punkt sprzedaży w Orzyszu.

4*
DOKP zawiadamia, że na stacji Lidz

bark Warm. usunięto już usterki, o któ
rych pisaliśmy w jednej z notatek.

4*
Poza tym kwitujemy odbiór wyjaśnień 

CZPF Warszawa na notatkę pt.: „Mniej 
odbiorców ,a więcej wody“ , PSS „Pio
nier" Lidzbark Warm. w sprawie re
stauracji „Warmianka". FWP w Miko
łajkach — sprostowanie, Centrala Ryb
na w' Olsztynie w7 sprawne FWP w Mi
kołajkach, MHD Olsztyn dot. filmów 

..Leica", PMRN Mikołajki w sprawie 
ob. Pisa, DO PiT Olsztyn na not. pt.: 
„Nie ma czasu na nudy", pz Olsztyn 
w sprawie filmu „Leica" oraz Kom. 
Woj. Służba Polsce Olsztyn dot. zespo
łu Junak.

Stanisława Łukaszankówna z kl. V 
pisze do kolegów koreańskich:

„Kapitaliści amerykańscy idąc śla
dami Hitlera mordują Waszą lud
ność, zabijając matki i dzieci. Współ
czujemy Wam i życzymy zwycięskie
go zakończenia walki".

Katarzyna Kaliksówna ze Szczytna 
jakoby uzupełnia poprzedni list:

„Życzę Ci, abyś Ty, Twoja sio
stra i brat, matka i ojciec, jeżeli 
ich masz, przeżyli chwile wojny. 
Jeżeli straciłaś ich, nie rozpaczaj, 
bo znajdziesz u nas w każdym 
wolnym kraju przyjaciół, serca i 
ręce gotowe ci pomóc.
Ale nie tylko do Niemiec i Korei 

napływają listy. Młodzież pisze do 
Algieru, Węgier, do Wioch i Portu
galii, do Związku Radzieckiego i Bur- 
my, do Afryki i Indii. M. in. w li
stach do ZSRR młodzież dziękuje 
Pionierom i Komsomolcom za ofiar
ną pracę, stanowiącą wzór dla nas.

Kor. Bilczuk.

usterki natury wychowawczej zo
stały w porę usunięte. Zycie kólonii 
i obozów weszło w normą i dziś już 
możetny się poszc-zyeić bardzo ład^ 
nymi osiągnięciami na tym odcinku 
pracj7 społecznej.

Największy zawód miejscowym 
organizatorom wczasów młodzie
żowych sprawiły kolonie zamiejsco
we, które miały do nas przybyć, a 
nie przybyły, narażając czynniki wo 
jewódzkie na duże nakłady pienięż
ne spowodowane remontami wyty
powanych na ten cel lokali. Wypad
ków niedotrzymania z tej strony fi
rnowy czynniki oświatowe notują 17

W toku dyskusji podniesiono 
również sprawę wizytacji punktów 
kolonijnych i obozów młodzieżo
wych. Stwierdzono, że odbywa się 
ono dość chaotycznie i bezplanowo, 
że niektóre punkty są w ciągu dnia 
odwiedzane przez 5 wizytatorów, 
gdy inne znowuż są niemal z reguły 
omijhne. Te zbyt częste wizytacje 
niektórych ośrodków kolonijnych 
odrywają od pracy personel kierow
niczy i wychowawczy tych placó
wek.

Obecny na konferencji przedstawi 
ciel DOKP Olsztyn podał m. in. do 
wiadomości, że kierownicy kolonii 
częstokroć nie byli należycie zorien 
towani w rozkładzie jazdy. W wielu 
wypadkach dzieci przyjeżdżały do 
Olsztyna w nocy i musiały czekać 
na dworcu do rana, gdy tymczasem 
były daleko lepsze połączenia z in
nymi pociągami dziennymi. Wskutek 
tego niektóre pociągi przepełnione 
były młodzieżą, gdy inne znowuż 
odchodziły prawie puste.

Przewodniczący konferencji zwró
cił natomiast uwagę przedstawiciela 
DOKP na wzmożenie ruchu pasażer
skiego w końcu bm. kiedy uczestni
cy I turnusu zaczną opuszczać obo
zy i kolonie a na ich miejsce przy
jeżdżać będą z różnych stron nowi 
wczasowicze.

Z wczasów studenckich

Remontujemy maszyny
9 bm. rozpoczął się w Jurkowym 

Młynie I turnus Studenckiego Obozu 
Społeczno - Wypoczynkowego. Stu
denci w całej pełni zdają sobie spra
wę z ważności akcji żniwnej i z wiel
kim entuzjazmem pomagają miejsco
wemu PGR-owi w pracach przed- 
żniwnych. Toteż z inicjatywy Zetem- 
powca Zdzisława Watrasa z Krako
wa powstała 5-osobowa brygada trak 
torowa, która podjęła się w ramach 
zobowiązań lipcowych naprawy sta
rego, j’uż od dawma nieużywanego 
traktora.

Druga grupa studentów zobowiąza
ła się wyremontować, a raczej skom
pletować z dwóch starych nienadają- 
cych się do użytku jedną żniwiarkę. 
Ta brygada składa się z trzech kole
gów St. Konicka z Politechniki Ślą
skiej, Z. Wrzalla z USP Gliwice i St. 
Kuszyna z USP Kraków.

Nadmieniamy, że kol. Kuszyn — 
syn robotnika został wysłany na stu

dia przez warsztaty PKS Tarnów, 
gdzie jako uczeń okazał zapał do 
nauki Obecnie będąc na wczasach w 
całej pełni wykazuje postawę godną 
studenta Polski Ludowej. Grupa w 
której znajduje się kol. Kuszyn, jak 
i grupa traktorowa pracuje po trzy 
do czterech godzin dziennie, mimo, że 
regulamin obozowy przewiduje tylko 
dwie godziny pracy.

Inna brygada, do której należą ko
leżanki' i koledzy — piele buraki 
PGR-u, inni zajmują się porządko
waniem boiska. Ale najwięcej czasu 
przeznaczono na zajęcia sportowe.

Wypoczywając na wczasach, nawią
zujemy jednocześnie kontakt z miej
scową ludnością (15 bm. orkiestra 
składająca się ze studentów z Gliwic 
dała koncert dla pracowników tamt. 
PGR-u i gości z okolicznych miejsco
wości). jak również chętnie pomaga
my jej przy pracach polnych.

Kor. St. Madej,


